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V ážení spoluobčané,  
od posledního člán- 
ku, který jsem psal 

začátkem prosince, mám 
stále v živé paměti to, co 
se odehrálo přímo o vá-

nočních svátcích, ale také 
ihned na začátku nového 
roku 2024. Chci připome-
nout rozmary počasí, kte-

ré přinesly mnoho vrásek na čele nejenom 
těm, kteří si prošli nepříjemnou zkušeností 
s povodní v roce 2013, ale i dobrovolným ha-
sičům a povodňové komisi, která se poprvé 
musela vypořádat se vzniklou situací a orga-
nizací prací, aby nedošlo k žádným škodám 
na majetku ani k ohrožení zdraví našich ob-
čanů. První zvednutí hladin nastalo 23. 12. 
2023. V části od Bělidla po Arnultovice dosáh-
la hladina toku až na 3. povodňový stupeň 
a došlo k zaplavení dvou příjezdových cest. 
Vše se zvládlo, nedošlo k žádným škodám, 
ale to jsme ještě netušili, co si na nás chys-
tá příroda přímo na Štědrý večer. Celý den 
jsme sledovali vývoj počasí a srážek a přáli si 
vánoční zázrak, ale ten se bohužel nekonal, 
naopak již kolem 20.00 hod. začaly hladiny 
toků strmě sloupat až k 3. povodňovému 
stupni. Ve 22.00 hod. se sešla povodňová ko-
mise a rozhodla o nepřetržitém monitoro-
vání všech toků v obci dobrovolnými hasiči 
v pravidelných intervalech a navýšení zásob 
pytlů s pískem pro případ nouze. Do práce 
na pytlování se zapojili dobrovolní hasiči 
jak z Arnultovic, tak i Javorníku, a dokonce 
i dobrovolníci z řad občanů, za což jim patří 
velký dík, neboť Štědrý den se dá jistě trávit 
mnohem lépe, například v kruhu rodinném. 
I tentokrát došlo k zaplavení dvou příjezdo-
vých cest, avšak ve větší míře, a proto byla 
nutná evakuace 4 obyvatel z části Arnultovic. 
Dva z nich využili azyl u rodinných přísluš-
níků a dva v zázemí hasičské zbrojnice v Ar-
nultovicích. Vše, co mělo ruce a nohy, bylo 
v terénu a začal rozvoz pytlů s pískem na žá-
dosti občanů, čištění zanesených propustků 
a uvolňování zaklíněných kmenů. Práce v te-
rénu pokračovaly do ranních hodin a v cca 
2.00 hod. se opět sešla povodňová komise. Ta 
vyhodnotila situaci jako stabilní nebo mírně 
klesající a vzhledem k příznivé předpovědi 
srážek bylo domluveno monitorování expo-
novaných míst jednotkou JPO III Arnultovice 
až do rána. V 9.00 hod. se opět sešla povod-
ňová komise a společně s dobrovolnými hasi-
či se vydala do terénu prověřit, co je potřeba 
vyřešit. Vzhledem k tomu, že prací v podobě 
čištění toků od naplavených překážek bylo 
velké množství, byla obci Rudník nabídnuta 
pomoc od dobrovolných hasičů z Černého 
Dolu – Čisté, kterou jsme využili. Jejich po-
moc ulehčila práci už tak velmi unaveným 
a nevyspalým hasičům. Arnultovičtí hasiči 
měli na starosti úsek od své základny po katr 
v Javorníku, na ně navazovali javorničtí hasi-
či, kteří vyčistili úsek celého Javorníku. Zde 
bylo potřeba použít i těžkou vyprošťovací 
techniku na padlý vzrostlý strom přes vod-
ní tok. Úsek od pošty po penzion Heřman 
si na svá bedra naložila jednotka SDH Černý 
Důl – Čistá, které s čištěním toku intenzivně 
pomáhal s těžkou technikou J. Korda. Začát-
kem roku 2024 naši připravenost prověřila 

příroda ještě jednou. To když 5. 2. 2024 voda 
opět vystoupala na 3. povodňový stupeň, 
avšak tentokrát bez nutnosti evakuovat. 
Chtěl bych touto cestou ze srdce poděkovat 
všem, kteří se podíleli na zvládnutí této ne-
lehké situace a navzdory svátkům pracovali 
všichni na 110 %, aby nedošlo ke škodám na 
majetku a ohrožení obyvatel naší obce. Jed-
nalo se o příkladnou spolupráci více složek 
obce a také o pomoc sousední obce Černý 
Důl – Čistá. Díky, díky, díky.

Nyní bych vás rád informoval o někte-
rých akcích, na nichž se pracuje:

1) S potěšením vám mohu oznámit, že 
obec Rudník podepsala smlouvu o instala-
ci bankomatu, který bude umístěn v nově 
zrekonstruované kolárně. Jedná se o konsor-
cium čtyř bank. Stavební práce jsou již do-
končeny a nyní musíme vyčkat na samotnou 
instalaci bankomatu, která dle informací od 
dodavatele proběhne nejpozději v květnu.

2) Podařilo se najít vzájemně akceptova-
telné řešení části nedokončeného chodníku 
od pošty pod školu. Nyní se zpracovává pro-
jektová dokumentace a veškeré povolovací 
administrativní procesy, kde bude časově 
náročná přeložka el. pilíře. Děkujeme tímto 
za vstřícnost při jednání s rodinou Dymáko-
vých, bez kterých by to nebylo možné.

3) Intenzivně se zabýváme řešením roz-
šíření cesty ke škole a tím dosažení větší 
bezpečnosti pohybu nejen dětí, ale i rodi-
čů při cestě do MŠ a ZŠ. Jednáme s majiteli 
okolních pozemků a snahou je nalézt nej-
schůdnější variantu k vyřešení této bolestivé 
části přístupu k MŠ a ZŠ. Nedílnou součástí 
je i zvýšení počtu parkovacích míst v areálu 
školy, které jistě přispěje také k bezpečnosti 
a komfortu školní budovy.  

4) Další větší investiční záměr, ve kterém 
se posouváme vpřed, je akce zateplení ha-
sičské zbrojnice v Arnultovicích a výměna 
oken. Cílem je, aby tato obecní budova spl-
ňovala požadavky tepelných ztrát a stala se 
výrazně energeticky méně náročná a také 
reprezentativní. Je zpracován pasport bu-
dovy a nezbytný PNB štítek. Snahou bude 
vyhledat nejvhodnější dotační titul, který by 
pomohl spolufinancovat tuto akci.   

5) Naší snahou je věnovat pozornost by-
tům a bytovým domům v majetku obce. Pro-
bíhají opravy interiérů vybraných bytů, kte-
ré to opravdu potřebují, a u domu č. p. 311 
se řeší dodatečná dokumentace budovy, aby 
bylo možno zrealizovat projekt na zateple-
ní budovy, taktéž s podporou financování 
z vhodného dotačního titulu.

6) Zcela novou disciplínou je pro obec 
Rudník navázání partnerství s polskou obcí 
Świerzawa z důvodu přeshraniční spoluprá-
ce a možnosti čerpat podporu dotačních 
prostředků na obnovu kulturních památek, 
spolupráci hasičských sborů, ale také kultur-
ní akce, které Rudník pořádá pro vás občany. 
V této spolupráci jsme na začátku, ale již se 
pracuje na společných projektech, které mo-
hou nastartovat zcela nové možnosti.    

Závěrem bych chtěl popřát všem obča-
nům, aby očekávané jaro přineslo pozitivní 
náladu a tolik potřebné slunečné dny, kte-
rých není nikdy dost.  

Pavel Steklý
starosta 

Změna sídla 
obce a adresy 
obecního úřadu

Změna adresy úřadu se bezpro-
středně dotýká občanů, kteří mají 
na tzv. adrese úřadu neboli ohla-
šovně úřadu evidován trvalý pobyt 
a jsou zároveň držiteli občanského 
průkazu. Údaj o místu trvalého po-
bytu se totiž zapisuje do občanské-
ho průkazu a občané jsou povinni 
požádat o nový občanský průkaz, 
kdykoliv dojde ke změně někte-
rého údaje zapsaného do OP. Ob-
čanský průkaz je doklad totožnosti, 
kterému je přiznána síla veřejné lis-
tiny, musí obsahovat aktuální údaje 
vedené o občanech ve státních evi-
dencích.

Z výše uvedeného vyplývá, že 
občané, kteří mají místo trvalého 
pobytu evidováno na adrese ohla-
šovny obce Rudník, budou mít po 
změně adresy (k datu 1. 3. 2024) 
jejího sídla v občanském průkazu 
zapsán nesprávný údaj o místu tr-
valého pobytu. Jsou tedy povinni si 
podat žádost o nový občanský prů-
kaz z důvodu nesprávného údaje 
o místu trvalého pobytu. Žádost 
o nový občanský průkaz se podá-
vá na Městském úřadě ve Vrchlabí 
nebo na kterémkoliv úřadě přísluš-
ném k vydání občanského průkazu.

Kateřina Lukavcová

PŘÍSPĚVEK  
PRO NOVĚ NAROZENÉ DĚTI  
S TRVALÝM POBYTEM V OBCI

Zastupitelstvo obce Rudník na 
svém zasedání dne 21. února 
2024 schválilo pravidla pro po-
skytování finančního příspěvku 
pro narozené děti.
Nárok na příspěvek vzniká, jest-
liže narozené dítě má v době na-
rození trvalý pobyt v obci Rudník 
a zároveň má trvalý pobyt v obci 
alespoň jeden z  rodičů alespoň 
půl roku před jeho narozením. 
Příspěvek činí 3000 Kč a vyplácí 
se na žádost jednoho z  rodičů. 
Formulář žádosti je k dispozici na 
webových stránkách obce ke sta-
žení, případně v  tištěné podobě 
na obecním úřadě Rudník – ma-
trika. Žádat o  příspěvek mohou 
rodiče dětí narozených od 1. led-
na 2024. Žádost musí být podána 
do 6 měsíců od narození dítěte. 
Pro více informací se můžete 
obracet na moje telefonní číslo 
731 394 643.

Kateřina Lukavcová
matrikářka
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 Z REDAKČNÍ POŠTY

Vážení občané Rudníku, 
rádi bychom tímto příspěvkem vy-
jádřili velké poděkování povodňové 
komisi obce Rudník, ale hlavně to 
největší poděkování patří panu sta-
rostovi Pavlu Steklému.
Dovolte nám nejdříve částečně přiblí-
žit naši situaci. Vrátíme se nyní časem 
do roku 2013, kdy při povodních 
došlo k poškození břehu Lučního 
potoka u domku č. p. 491. Tady začí-
nají naše velké trable, kolotoč jednání 
s Povodím Labe, které nejdříve přislí-
bilo pomoc a nápravu stavu, posléze 
vše zamítlo. Tento neskutečný kolo-
toč se táhl dlouhá léta a nenašli jsme 
nikde podporu ani zastání.
V roce 2023 se povodňová situace 
v Rudníku zopakovala. Vlivem drti-
vého průtoku Lučního potoka došlo 
k masivnímu sesuvu půdy a ohrožení 
naší nemovitosti a zároveň i ohrožení 
velké části obce Rudníku, nevyjímaje 
most a silnici první třídy.
Naše situace se zdála být neřešitelná, 
velmi stresující, bez možnosti nějaké-
ho brzkého řešení. Hledání pomoci 
vycházelo naprázdno, voda i čas pra-
covaly proti nám. 
V tuto těžkou chvíli nás oslovila po-

vodňová komise obce Rudník v čele 
s panem Pavlem Steklým a nabídla po-
mocnou ruku. Pracovali dnem i nocí 
daleko nad rámec svých povinností 
a dokázali s vypětím všech sil zařizovat 
nápravu povodní způsobeného stavu. 
To, co se nám léta nedařilo uskutečnit 
a bylo jen snem, se začalo stávat sku-
tečností. Tým pana starosty dokázal 
takřka nemožné, spoustu jednání, 
zařizování, obětování sama sebe. Celá 
akce by se nezdařila nebýt pana sta-
rosty, povodňové komise a dalších lidí, 
které pan starosta oslovil.
Závěrem nám dovolte ještě jednou 
poděkovat všem, kteří svým dílem 
přispěli k vyřešení havarijní situace 
a svou prací dopomohli ke zvládnutí 
celé akce. Mimořádně velké poděko-
vání patří panu starostovi Pavlu Stek-
lému a jeho týmu, bez nichž by tato 
akce neproběhla. Velký obdiv a uzná-
ní chceme vyjádřit v neposlední řadě 
také bagristovi panu Janu Stárkovi, 
který v drsných podmínkách dokázal 
vystavět opěrnou zeď na břehu poto-
ka a dokončil celé stavební dílo s ma-
ximální zodpovědností a vysokou 
odborností. 
Velice si vážíme odvedené práce ce-
lého týmu.

S pozdravem 
majitelé domku č. p. 491 

Rekonstrukce výtahů v č. p. 75 
(„pečovák“) 

S ohledem na stáří této ne-
movitosti, jejíž výstavba pro-
bíhala od roku 1989 a byla 
dokončena o rok později, jsou 
zde již na hranici životnosti 
dva výtahy v jednotlivých pa-
vilonech. Pokud pominu jejich 
současnou častou porucho-
vost a nákladné opravy, mu-
síme do budoucna řešit jejich 
neodpovídající stav dle součas-
ných ČSN norem a předpisů. 
Při tvorbě rozpočtu na letošní 
rok jsme tedy s touto realizací 
počítali s orientační částkou 
2,5 mil. Kč vč. DPH a nyní jsme 
ve fázi vypsaného výběrového 
řízení, které mělo být ukonče-
no 26. 2. Před jeho vypsáním 
jsme museli doladit poměrně 
složité technické specifikace 
a požadavky na nová výtaho-
vá zařízení právě v kombinaci 
s aktuálními ČSN normami 
a předpisy. Při volbě tří oslo-
vených firem jsme vycházeli 
z letitých zkušeností právě z č. 
p. 75 a také nově z č. p. 56 – bu-
dovy nového úřadu. Vzhledem 
k vytíženosti montáží a výrob-
ním kapacitám všech dodava-
telských firem bude samotná 
realizace až po prázdninách. 
V příštím vydání RN vás budu 
informovat o výsledku výběro-
vého řízení a dalších krocích 
ohledně této investiční akce.     

Rekonstrukce koupelen  
v č. p. 494 a 411

Stejně jako v loňském zim-
ním období jsme se i letos pus-
tili do několika kompletních 
rekonstrukcí koupelen, a to 
v počtu: 1× v č. p. 494 (Leo-
poldov) a 2× v č. p. 411 (Lázně 

Fořt). Ve všech případech byly 
naše volby bytových jednotek 
ovlivněny nejen stářím obkla-
dů a dlažby, ale také doslu-
hujícími rozvody vodovodu, 
odpadů a elektroinstalace. V č. 
p. 411 je výhodou realizační 
dispozice bytů nad sebou, což 
je pro výměnu těchto rozvodů 
ideální. Zároveň se díky tomu 
také podaří vyřešit složité rozú-
čtování spotřeb teplé a stude-
né vody v jednotlivých bytech, 
které nebylo dosud možné 
řešit jinak než formou paušá-
lu na nahlášené počty osob. 
Stavební práce byly zahájeny 
cca v polovině února, a pokud 
nenastanou nějaké komplikace 
ohledně koordinace řemeslní-
ků, případně logistické, měly 
by být nové koupelny do konce 
března všechny hotové.

Stavební práce – pediatrie  
v č. p. 75

Na začátku této investiční 
akce před námi a paní projek-
tantkou stál nelehký úkol, a to 
koordinace při tvorbě doku-
mentace mezi hygienou, hasiči 
a požadavky paní doktorky. To 
se nám společnými silami po-
dařilo a s blížícím se koncem 
loňského roku bylo vypsáno 
výběrové řízení. Z oslovených 
tří firem se nám z kapacit-
ních důvodů jedna omluvila. 
Výběrové řízení vyhrála firma 
B.C.M. COMPANY s.r.o., se kte-
rou máme zkušenosti z č. p. 56 
– budova nového úřadu, a to za 
cenu 1.142.116 Kč včetně DPH. 
Následně byla do konce roku 
podepsána smlouva o dílo 
a dohodnut termín předání 
staveniště na začátek ledna 
2024. K dnešnímu dni již pro-
bíhají stavební práce na plné 

Plánované, probíhající a ukončené investiční akce a opravy

obrátky, stejně jako kontrolní 
nebo konzultační dny na místě 
realizace, a to s účastí zástup-
ců našeho úřadu, zhotovitele, 
technického dozoru, ale i nové 
paní doktorky. Ačkoliv jsme 
při tvorbě nové projektové do-
kumentace vycházeli z té pů-
vodní z dob výstavby č. p. 75, 
v některých technických řeše-
ních je realita jiná, jako např. 
rozvody elektro, které si vyžá-
daly větší zásah. Doufám, že se 
nám podařilo tyto komplikace 
vyřešit a jiné další nenastanou. 

Termín dokončení ve smlouvě 
o dílo je stanoven na 30. 4., 
ale troufám si říci, že stavební 
firma má solidní náskok a avi-
zovala ukončení možná o cca 
měsíc dříve. Jelikož se jedná 
o provozovnu zdravotnických 
služeb, nebude jednoduchá 
ani kolaudace. Současně řeší-
me možnost dotace na vyba-
vení, tak se nechme překvapit.

Za majetkový odbor
Lukáš Skalský 

technik
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Pohledávky na nájemném k 31. 12. 2023

Staré dluhy již nebydlících nájemníků činí 70  656 Kč, bydlící 
nájemníci dluží celkem 391 347 Kč, pohledávky vymáhané dle 
dohody o splátkách činí 88 217 Kč, celkem tedy 550 220 Kč, 
z toho je 146 355 Kč řešeno přes advokátní kancelář exekuč-
ně a v  insolvenčním řízení, 136 350 Kč bylo předáno právní-
kovi a čeká na žalobu k  soudu. Zbývajících 179 298 Kč jsou 
krátkodobější dluhy řešené osobním jednáním a upomínkami.

Pohledávky na místním poplatku za obecní systém odpadové-
ho hospodářství k 31. 12. 2023

Dluhy na odpadech za posledních 10 let činí celkem 185 184 Kč. 
Tyto dluhy nevymáháme přes advokáty, ale přímou exekucí.

2014 = 4.320 Kč 2015 = 7.100 Kč 2016 = 6.485 Kč
2017 = 7.000 Kč 2018 = 8.471 Kč 2019 = 9.819 Kč
2020 = 10.461 Kč 2021 = 19.901 Kč 2022 = 33.277 Kč
2023 = 78.350 Kč 

Ivana Svobodová 

Jak jste si už možná všimli, 
„ztratily“ se kontejnery Diako-
nie Broumov na použitý textil. 
S ohledem na potřebu řešit 
sběr použitého textilu neje-
nom pro charitativní účely, ale 
i v režimu odpadu, ukončila 
naše obec smlouvu s Diakonií 
a zahájila spolupráci s firmou 
Dimatex CS. Od této společ-
nosti budeme mít (už máme) 
v obci v pronájmu dva kontej-
nery. První najdete na původ-
ním místě na sídlišti Terezín 
a ten druhý na parkovišti proti 
bývalému zdravotnímu stře-
disku vedle Z-boxu. Do těchto 
kontejnerů můžete odkládat 
použitelné oděvy, boty a bytový 
textil, ale také staré, roztrhané 
a nefunkční textilní výrobky. 
Obsah těchto kontejnerů je 
dále tříděn. Část putuje do cha-
ritativních šatníků, část do vý-
robny čisticích hadrů a ze zbyt-
ku se vyrábí textilní kompozit 

použitelný ve stavebnictví. Do 
kontejnerů můžete dát skoro 
vše, co už doma neupotřebíte 
a má něco společného s tex-
tilem. Nepatří tam ale zapá-
chající, plesnivé a mokré věci. 
Kontejnery budou sváženy pra-
videlně, ve stejný den v týdnu 
a v četnosti závislé na naplnění 
kontejnerů. Firma Dimatex CS 
nám bude navíc svážet textil ze 
sběrného dvora. Proto vás chce-
me požádat, abyste i na sběrný 
dvůr vozili věci pokud možno 
zabalené v igelitových pytlích. 

Protože si vážíme práce, kte-
rou dělá Diakonie Broumov 
pro sociálně slabší občany, 
domluvili jsme se na jiném 
způsobu spolupráce. Dvakrát 
do roka pro ně uspořádáme 
sbírku. Ta první bude probíhat 
8.–12. dubna na naší poště. 
Veškeré potřebné informace se 
dočtete v letáčku.

Lenka Seidelová

Aplikace eDoklady, kterou 
Digitální a informační agentura 
spustila 20. ledna tohoto roku, 
poslouží lidem k pohodlnější-
mu a bezpečnějšímu prokazo-
vání směrem k úřadům, sou-
kromým subjektům, ale i mezi 
sebou. Aplikace umožňuje ob-
čanům mít svůj digitální občan-
ský průkaz bezpečně uložený 
v telefonu a prokazovat se jím 
v rozsahu, který je potřeba pro 
ten daný úkon, nemusí předklá-
dat celý občanský průkaz. Jeli-
kož je nástup eDokladů rozplá-
novaný do tří fází, od začátku 
je možné je využívat pouze na 
ústředních správních úřadech, 

tedy ministerstvech a úřadech, 
jako je Český statistický úřad 
a další. Již v dubnu by se měla 
mezi ověřovatele přidat policie 
v terénu a od července se mezi 
povinné ověřovatele přidá zby-
tek policie, soudy, finanční úřa-
dy, úřady práce, živnostenské 
úřady, katastrální úřady… a na-
konec od 1. ledna 2025 ostatní 
orgány veřejné moci a soukro-
mé osoby. Od 1. ledna 2025 bu-
dou občané moci využít eDokla-
dy i na našem obecním úřadě 
v Rudníku, a to i u voleb. Více 
info na webu eDoklady.gov.cz.

Kateřina Lukavcová

Sběr textilu

eDoklady

VAROVÁNÍ PRO SENIORY 

Vážení spoluobčané, chtěli bychom vás 
upozornit na opatrnost a důkladné zvážení 
před podpisem jakékoliv smlouvy na foto-
voltaický a termický systém ohřevu vody.

Co byste měli vědět:
– Smlouvy s dodavateli – před podpisem smlouvy je nutné zvážit 

všechny podmínky a náklady spojené s plněním smlouvy 
– Výhody a rizika – zvažte všechny výhody, ale i rizika, která mo-

hou být spojena s přijetím nabídky
– Nezávislá rada – máte možnost konzultovat smlouvu s pracovní-

ky MAS Krkonoše
– Opatrnost – nepodepisujte žádnou smlouvu pod nátlakem nebo 

bez dostatečného porozumění jejímu obsahu

Pro další informace nebo konzultaci kontaktujte naše pracovníky MAS 
Krkonoše: p. Zink tel. 777 672 337 | pí Jebavá tel. 702 089 725

VÁŽENÍ DÁRCI,
prosíme, aby vše, co darujete, bylo funkční. To znamená především funkční zipy 
u bund, mikin a ostatních oděvů, funkční zipy a kolečka u kufrů, tašek a batohů.
Nefunkční zapínání nejsme schopni opravit. Děkujeme!

VĚCI, KTERÉ VZÍT
NEMŮŽEME:

ledničky, televize, počítače, matrace,
koberce – z ekologických důvodů

nábytek

znečištěný a vlhký textil

nádobí

hračky, kočárky, autosedačky

lyže, brusle

Veškeré letní a zimní oblečení 
(dámské, pánské, dětské)
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony
Látky 
(minimálně 1m2 , prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
Péřové přikrývky, polštáře a deky, peří
Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou)
Menší elektrospotřebiče i poškozené
Hygienické potřeby, drogistické zboží
Časopisy, noviny, knihy

SEZNAM VĚCÍ, KTERÝMI MŮŽETE
PŘISPĚT DO SBÍRKY:

VÍCE NA
www.diakoniebroumov.cz
www.facebook.com/broumovdiakonie
Tel. : 491 524 342, 739 999 112,
         603 287 387

Diakonie Broumov
sociální družstvo, Husova 319, 550 01 Broumov 

Prosíme, podpořte vyhlášenou veřejnou 
sbírku na čísle účtu:

50016-1302698349/0800

VYHLÁŠENÍ SBĚRU TEXTILU 
PRO DIAKONII BROUMOV

Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony

PRO DIAKONII BROUMOV
SBÍRKA SE USKUTEČNÍ:
dne:

čas:

místo:

prosíme, aby vše, co darujete, bylo funkční. To znamená především funkční zipy 

PROSÍME VŠE ZABALENÉ 
V IGELITOVÝCH OBALECH.

8.–12. DUBNA 2024

8.00–15.00/17.00

POŠTA PARTNER

Omluva Aleši Malochovi

Vážený pane Malochu, dne 21. února 2024 jsem na veřejném jed-
nání Zastupitelstva obce Rudník na otázku, „zda starosta někdy 
dostal mimořádnou odměnu“, odpověděl, „že ji dostal jinou for-
mou“. Toto tvrzení bylo nepravdivé, neboť jsem za odměnu v jiné 
formě nesprávně považoval vyplacení peněžních prostředků v  le-
tech 2013, 2014 a 2017, které však představovaly proplacení nevy-
čerpané dovolené. Za výše uvedené tvrzení jsem se panu Malochovi 
omluvil osobně a činím tak i veřejně prostřednictvím Rudnických 
novin, aby se uvedení mého tvrzení na pravou míru a omluva do-
stala i k občanům obce.

V úctě Jiří Stuchlík
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Podpořit komunitní život 
v Krkonoších je jeden z úkolů 
Místní akční skupiny Krkono-
še, které předsedá obec Lánov 
v zastoupení Eliškou Rojtovou. 
Na základě úspěšně podaného 
projektu získal tento spolek 
na podporu komunitních ak-
tivit prostředky z EU. Cílem je 
podpořit osoby pečující o děti 
do 15 let a osoby v postpro-
duktivním věku v celém území 
MAS Krkonoše (od Špindlero-

va Mlýna po Královec). Část fi-
nančních prostředků umožňu-
je pokračování školních klubů 
Lánovák při ZŠ Lánov a klubu 
při ZŠ Čistá v Krkonoších, 
které doplňují nedostatečnou 
kapacitu stávajících družin. 
Kluby fungují pod vedením 
partnera MAS Krkonoše, 
EDDA z. s. Do Lánováku chodí 
30 dětí ze 3.–5. tříd. Do školní-
ho klubu v Čisté chodí celkem 
17 dětí ze 4. a 5. tříd. V obci 

Rudník plánujeme z tohoto 
projektu podpořit přívesnický 
tábor pod vedením Gabriely 
Bendové a spolku Divilidi, z. 
s., který se uskuteční v termí-
nu od 19. 8. do 23. 8. 2024 na 
hřišti za kostelem. Tábor je pro 
děti a jejich rodiče bezplatný. 

Co se týká aktivit pro oso-
by v postproduktivním věku, 
uspořádali jsme několik před-
nášek v klubech seniorů v Lá-
nově, Vrchlabí a Hostinném, 
které se týkaly podvodníků na 
internetu. Velmi oblíbené jsou 
přednášky pana Libora Duška 
nebo spisovatelky Danky Šár-
kové, kteří se zabývají historií 
Krkonoš z různých pohledů. 
Začali jsme také spolupracovat 
s Klubem důchodců v Černém 
Dole a pomohli uspořádat 
ochutnávku jídel podle původ-
ních krkonošských receptů. 
Pokrmy uvařily seniorky z Čer-
ného Dolu podle receptů jejich 
babiček. Na místě jste mohli 
ochutnat např. kyselo, hlad-
kou Ančku nebo hubník. Ná-
vštěvníci si mohli nejen ochut-

nat výborná krkonošská jídla, 
ale i odnést recepty a popo-
vídat si nad kronikou. Děti si 
mohly vyrobit magnetku nebo 
zahrát hry. Účast byla oprav-
du velká. V Černém Dole jsme 
společně s Klubem důchodců 
naplánovali sousedské jarní 
tvoření, které se uskutečnilo 
23. 3. v klubovně (po uzávěrce 
tohoto vydání – pozn. red.). 

Pokud by se ve vašem okolí 
našel někdo aktivní z řad se-
niorů, který by se rád zapojil 
do dalších plánovaných aktivit 
(dílničky, přednášky, divadlo, 
kulinářské ochutnávky, setká-
ní pamětníků apod.) nebo se 
podělil o své rodinné recepty, 
neváhejte nás kontaktovat na 
tel. čísle 702 089 725 nebo na 
e-mail opz@maskrkonose.cz. 
Vítané jsou jakékoliv nápady 
na podporu komunitních akcí 
pro veřejnost. S organizací 
vám rádi pomůžeme!  

Kateřina Fejglová
MAS Krkonoše

Je to již dvacet let, kdy 1. 
května 2004 vstoupil do Ev-
ropské unie historicky nejvyšší 
počet zemí, mezi které patřila 
i Česká republika spolu se ze-
měmi tzv. Visegrádské čtyřky 
(Česko, Slovensko, Polsko, Ma-
ďarsko). Tímto krokem se pro 
mnoho měst a obcí i jejich oby-
vatele otevřel nespočet mož-
ností spolupráce, poznávání 
a výměny zkušeností. Obec 
Rudník začala psát historii 
mezinárodní spolupráce prá-
vě v čase tohoto „evropského 
jubilea“. První jednání s pol-
skou obcí Świerzawa proběhla 
již na podzim minulého roku, 
kdy se představitelé a zástupci 
obcí sešli poprvé ve Świerza-
wě. Obce prezentovaly život 
obyvatel včetně občanské vy-
bavenosti, nastínily své rozvo-
jové záměry a prostřednictvím 
projektových manažerů za-
hájily debatu o příležitostech 
spolupráce na mezinárodních 
projektech se zaměřením na 
program Interreg Česko-Pol-
sko pro tzv. přeshraniční spo-
lupráci.

Možná někteří už o Świer-
zawě slyšeli, ale trocha bliž-
ších informací neuškodí. Obec 
Świerzawa je historické město 

ležící v jižní části Dolnoslez-
ského vojvodství, v okrese 
Złotoryja, na řece Kaczawa, 
v přírodní lokalitě pod ochra-
nou UNESCO nazývané „Země 
vyhaslých sopek“. Obec se 
nachází přibližně 15 km vý-
chodně od Jelení Góry. Žije zde 
přibližně 2000 obyvatel, po-
dobně jako v Rudníku. Obec je 
navíc správním obvodem pro 
11 obcí s přibližně 10 000 oby-
vateli.

Obec Rudník vás zve k účas-
ti na spolupráci s obyvateli 
Świerzawy! Obě obce, dnes již 
jako projektoví partneři, pro 
vás připravily zábavné víkendy 
„Rudník a Świerzawa spolu“. 
První společný víkend se usku-
teční v Rudníku už 22.–23.  
června. V sobotu se bude 
program setkání odehrávat 
u základní školy, kde s českou 
a polskou hudební produkcí 
zažijete různé hry, soutěže 
i orientační běh pro všechny 
generace. „Topkou“ budou me-
zinárodní závody kár! V neděli 
v dopoledních hodinách je plá-
nována ratifikace memoran-
da o partnerství a spolupráci. 
Odpolední zábavný program 
proběhne u bývalého obecní-
ho úřadu se stěžejní nabídkou 

osmi česko-polských worksho-
pů. Ve dnech 6.–7. července se 
můžeme těšit na pestrý zážit-
kový víkend ve Świerzawě. Po-
jedete s námi?

Plánování spolupráce však 
získává ještě širší rozměr. Se-
tkání dobrovolných hasičů 
v lednu 2024 ve Świerzawě vy-
ústilo v podání projektové žá-
dosti u Euroregionu Glacensis. 
Sbor dobrovolných hasičů Ar-
nultovice s dobrovolnými sbo-
ry hasičů ze Świerzawy a okolí 

připravuje ve dnech 28.–30. 
června v Rudníku jak předsta-
vení činnosti SDH Arnultovice, 
tak velký noční závod. Dobro-
volní hasiči si na oplátku za-
závodí ve Świerzawě na konci 
srpna.

Věříme, že nová přátelství, 
partnerství a možnosti pozná-
vání budou pro nás všechny 
přínosem a radostí.

 
Radka Nosková

projektová manažerka

Komunitní život v Krkonoších

„My“ a mezinárodní spolupráce
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Úkolem povodňové komi-
se je především zkoumat 
a řešit otázky spojené 
s prevencí a řízením 
povodní. To zahrnuje 
analýzu povodňových 
rizik, stanovení opatření 
pro ochranu obyvatelstva 
a majetku před povod-
němi, vytváření plánů 
krizového řízení, koordi-
naci různých úřadů a or-
ganizací při povodňových 
událostech a poskytování 
doporučení pro zlepšení 
povodňové ochrany.

Povodňová komise obce 
Rudník neustále pracuje 
na zvyšování připravenosti 
a ochrany obyvatelstva v pří-
padě povodňových událostí. 
Tato komise, složená z před-
stavitelů obce, místního 
a okolních úřadů, hasičského 
záchranného sboru, dobrovol-
níků a dalších relevantních or-
ganizací, aktivně spolupracuje 
na plánech a opatřeních, kte-
ré mají minimalizovat škody 
způsobené povodněmi a zajis-
tit bezpečnost obyvatelstva.

Jedním z hlavních cílů po-
vodňové komise je neustálé 
zdokonalování povodňových 
plánů. Tyto plány obsahují 
detailní postupy pro preven-
ci, monitorování a reakci na 

povodňové situace. Důraz je 
kladen na identifikaci ohrože-
ných oblastí, organizaci eva-
kuací, koordinaci záchranných 
a pomocných akcí a také na 
poskytování informací obyva-
telům prostřednictvím růz-
ných komunikačních kanálů. 

Povodňová komise obce 
Rudník je pevně rozhodnuta 
pokračovat v práci na zlepšo-
vání povodňové připravenosti 
a ochrany obyvatelstva. Její 
úsilí a angažovanost jsou klí-
čové pro zajištění bezpečnosti 
v obci v případě povodňových 
situací.

Povodňový plán pro bezpečnost 
obyvatelstva

Povodňový plán obce Rud-
ník vyhotovený po povodních 
2013 je dokument, který ob-
sahuje opatření a postupy pro 
prevenci, připravenost a reak-
ci na povodňové události. Za-
hrnuje analýzu povodňových 
rizik, identifikaci ohrožených 
oblastí, stanovení způsobů 
ochrany obyvatelstva a majet-
ku, vytvoření plánů evakua-
ce, koordinaci různých úřadů 
a organizací při povodňových 
událostech, posouzení dostup-
ných zdrojů a technologií pro 
monitorování a predikci po-
vodní a stanovení opatření pro 

zlepšení povodňové ochrany. 
Povodňový plán je dynamický 
dokument, který je pravidel-
ně aktualizován a přizpůso-
bován aktuálním potřebám 
a podmínkám. Jeho komplet-
ní znění najdete na webových 
stránkách obce Rudník nebo 
přímo na povodňovém portá-
lu https://www.vop-povodno-
vyportal.cz/povodnovy-plan/
rudnik-287. V tomto roce pro-
běhne jedna z mnoha aktua-
lizací, tak aby plán obsahoval 
aktuální informace s ohledem 
na předchozí povodňové ak-
tivity na přelomu let  2023 
a 2024.

Spolehlivá ochrana díky 
moderním technologiím

Povodňová komise obce 
Rudník nadále pokračuje v po-
silování bezpečnosti a ochrany 
zdejších obyvatel díky využití 
moderních technologií. Síť 
čtyř meteostanic, z toho jedné 
ve vlastnictví obce a tří v sou-
kromém vlastnictví, předsta-
vuje klíčový prvek v systému 
monitorování povodňových 
rizik na území obce. V přípa-
dě potřeby jsou data z těchto 
meteostanic neustále monito-
rována, porovnávána s před-
povědí a výstrahou oficiálních 
meteorologických předpo-

vědních modelů, především 
pak s daty Českého hydrome-
teorologického ústavu. Infor-
mace o provozu těchto stanic 
byly uvedeny v předchozích 
vydáních Rudnických novin 
(3/2021 a 1/2022) Tímto patří 
dík soukromým provozova-
telům meteostanic za sdílení 
dat, jmenovitě M. Patočkovi, J . 
Koderičovi a M. Kaprálovi.

Mezi další klíčové prvky 
včasné výstrahy patří síť ultra-
zvukových měřidel výšky vod-
ní hladiny instalovaných po 
povodních v roce 2013. Díky 
těmto hladinoměrům získává 
veřejnost a povodňová komi-
se aktuální informace o výšce 
hladin na jednotlivých tocích 
na území obce nepřetržitě 
a v reálném čase. V kombina-
ci s předpovědními modely 
počasí a informacemi z mete-
ostanic o množství spadlých 
srážek dávají tyto technologie 
ucelený přehled o vývoji počasí 
a možnosti včasného varování 
před povodňovými jevy. Po-
drobné informace a naměřená 
data z hladinoměrů najdete na 
povodňovém portálu, viz od-
kaz výše.

Tato pokročilá zařízení 
umožňují nejen průběžně 
monitorovat hladiny vodních 
toků a meteorologické pod-
mínky, ale také rychle reagovat 

Povodňová komise Rudník:  
Společně proti povodním
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na změny a varovat obyvatele 
v případě hrozících povodňo-
vých událostí. Díky spolupráci 
se soukromými majiteli me-
teostanic je zajištěno pokrytí 
území obce a je zabezpečeno 
rychlé a přesné získávání dat 
o povodňových podmínkách.

Aktivní monitorování 
a odstraňování překážek 
pro zlepšení bezpečnosti

Povodňová komise pokraču-
je v aktivním přístupu k ochra-
ně obyvatelstva před povodňo-
vými riziky prostřednictvím 
monitorování a odstraňování 
překážek na březích vodních 
toků. V roce 2023 komise pro-
vedla důkladné kontroly částí 
toků s cílem identifikovat po-
tenciální překážky a požado-
vala odstranění těchto nebez-
pečných objektů. Aktuálně je 
zmapován potok Čistá v úseku 
od OÚ po Arnultovice.

Díky této aktivitě bylo do-
saženo významného pokroku 
v minimalizaci rizik spojených 
s povodňovými událostmi. 
V roce 2024 plánuje povodňo-
vá komise pokračovat v moni-
torování dalších toků a identi-
fikaci případných nedostatků 
či překážek, které by mohly 
ohrozit bezpečnost obyvatel-
stva. O případných nedostat-
cích budeme informovat maji-
tele objektů, aby mohli rychle 
a účinně reagovat.

Investice do vybavení pro lepší 
povodňovou připravenost

Komise má důležitý úkol 
nejen v prevenci a monitoro-
vání povodňových událostí, 
ale také v zajištění odpovída-
jícího vybavení pro efektivní 
řešení krizových situací. S roz-
počtem ve výši 50 tisíc korun 
pro rok 2024 schváleným pro 
nákup vybavení má komise je-
dinečnou příležitost posílit své 
schopnosti a zlepšit povodňo-
vou připravenost obce.

Plánované investice do vyba-
vení povodňové komise umož-
ní získat moderní technologie, 
které budou sloužit k moni-
torování povodňových rizik, 
rychlému zjišťování stavu vod-
ních toků a efektivnímu řízení 
krizových situací. Současně 
umožní také lepší koordinaci 
a komunikaci mezi členy ko-
mise a dalšími zúčastněnými 
subjekty. Mezi klíčové položky 
vybavení patří záložní zdroj 
elektrické energie, nouzové 
osvětlení pracoviště, svítilny, 
baterky, mobilní lékárnička, 

bezpečnostní výbava a další 
nezbytné vybavení jako povod-
ňový plán, povodňová kniha či 
dostupný počítač a flash pa-
měť s povinnými dokumenty 
a kontakty.

Investice do vybavení pro 
povodňovou komisi obce Rud-
ník představují důležitý krok 
směrem k zajištění bezpeč-
nosti obyvatelstva v případě 
povodňových událostí.

Společná práce s jednotkami 
SDH pro ochranu obyvatelstva

K ochraně obyvatelstva před 
povodňovými riziky aktivně 
přispívají také dobrovolné ha-
sičské jednotky SDH Rudník-
-Arnultovice a SDH Javorník. 
Tyto jednotky jsou klíčovými 
partnery povodňové komise 
a společně pracují na zajištění 
bezpečnosti a ochrany obyva-
telstva v případě povodňových 
událostí.

Sdružení dobrovolných hasi-
čů z částí Arnultovice a Javor-
ník představují důležitou sílu 
v povodňové připravenosti. 
Jejich dobrovolníci se aktiv-
ně zapojují do preventivních 
opatření, jako je například 
příprava na evakuace, posky-
tování první pomoci a dalších 
záchranných akcí v případě po-
vodňových situací. Důležitou 
činností jednotek SDH je také 
správa a údržba humanitár-
ního skladu, který bude v bu-
doucnu zajišťovat dostatečnou 
zásobu potřebného materiálu 
a vybavení pro rychlou reakci 
a podporu postižených obyva-
tel v případě katastrofických 
událostí. Vybavením humani-
tárního skladu se povodňová 
komise bude zabývat v nejbliž-
ší možné době s ohledem na 
finanční možnosti.

Vyhlašování jednotlivých stupňů 
povodňové aktivity

Vyhlašování jednotlivých 
stupňů povodňové aktivity 
je důležitým procesem, který 
zajišťuje bezpečnost obyvatel-
stva v případě povodňových 
událostí. Systematický postup, 
kterým se řídí místní úřady 
a povodňová komise, umož-
ňuje efektivní monitorování 
povodňových rizik a rychlou 
reakci na změny v situaci.

Sledování hydrologických 
a meteorologických podmí-
nek pomocí moderních tech-
nologií a analýza naměřených 
dat jsou klíčovými prvky při 
určování kritérií pro vyhlá-

šení jednotlivých stupňů po-
vodňové aktivity. Důležitým 
aspektem tohoto procesu je 
také pravidelná komunikace 
s veřejností, která je informo-
vána o kritériích pro vyhlášení 
jednotlivých stupňů a o tom, 
jak reagovat v případě povod-
ňových situací. Mezi klíčové 
parametry pro vyhlašování 
stupňů povodňové aktivity pa-
tří především:
1. Monitorování hydrologic-

kých a meteorologických 
podmínek: Sledování stavu 
vodních toků, srážkových 
a sněhových poměrů pomo-
cí hladinoměrů, meteosta-
nic a dalších relevantních 
zařízení.

2. Analýza dat a modelování: 
Zpracování naměřených dat 
a použití hydrologických 
a meteorologických modelů 
k predikci vývoje situace.

3. Stanovení kritérií pro vy-
hlášení stupňů povodňové 
aktivity: Na základě analýzy 
dat a modelování se určují 
kritéria pro vyhlášení jed-
notlivých stupňů povodňové 
aktivity, jako jsou například 
hladiny vodních toků, inten-
zita srážek, rychlost vzestu-
pu hladin apod.

4. Vyhlašování a informová-
ní veřejnosti: Pokud jsou 
splněna stanovená kritéria, 
místní úřady a povodňová 
centra vyhlašují jednotlivé 

stupně povodňové aktivity 
a informují veřejnost pro-
střednictvím různých komu-
nikačních kanálů, jako jsou 
například webové stránky, 
sociální sítě, rozhlas a sys-
tém včasné výstrahy.

5. Přijímání opatření: S vyhlá-
šením jednotlivých stupňů 
povodňové aktivity se čas-
to pojí konkrétní opatření, 
jako je evakuace ohrožených 
oblastí, uzavírání komuni-
kací, posílení monitorování 
vodních toků a další.

První stupeň povodňové 
aktivity (I SPA) je označen 
jako bdělost a není vyhlašován. 
Je to stav, kdy se zvýší hladina 

Mezi další klíčové prvky včasné výstrahy patří 

síť ultrazvukových měřidel výšky vodní hladiny 

instalovaných po povodních v roce 2013
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ve vodních tocích nad normál-
ní úroveň, ale není dosaženo 
žádného akutního ohrožení.

Druhý stupeň povodňové 
aktivity (II SPA), nazvaný po-
hotovost, je vyhlášený a ozna-
čuje se zvýšené riziko povodní. 
To může být způsobeno zhor-
šující se situací na vodních 
tocích, intenzivní srážkovou 
činností nebo dalšími faktory. 
O vyhlášení informují povod-
ňové orgány obyvatele pro-
střednictvím různých komuni-
kačních prostředků.

Třetí stupeň povodňové 
aktivity (III SPA), ohrožení, je 
nejvyšším stupněm a označuje 
se jako vysoce kritická situa-
ce. Vyhlášení se provádí, když 
hrozí vážné škody na majetku 
a ohrožení lidských životů. 
Informace o tomto stavu jsou 
šířeny obyvatelstvu pomocí 
různých prostředků

Jak se připravit na evakuaci 
a chránit majetek v případě 
ohrožení povodní

V případě ohrožení povod-
ní je jedním z nejdůležitějších 
kroků pro občany připravit se 
na možnou evakuaci a zároveň 
zajistit svůj majetek. Pokud 
je vydáno varování či příkaz 
k evakuaci, je důležité okamži-
tě jednat a následovat instruk-
ce místních úřadů. V takovém 
případě je klíčové nejen dodr-
žovat instrukce místních úřa-
dů ohledně evakuace, ale také 
zajistit bezpečnost svého ma-
jetku. Jestliže se předpokládá 
krátkodobá evakuace, je nutné 
zabezpečit obydlí následují-
cím postupem:
– Vypnout všechny plynové 

a elektrické spotřebiče a od-
pojit je ze zásuvky s výjim-
kou ledničky a mrazničky.

– Uhasit otevřený oheň 
v krbu, kamnech nebo svíč-
kách.

– Vypnout topení, pokud je 
plynového typu.

– Zhasnout před odchodem 
veškerá světla.

– Vzít s sebou domácí zvířata.
– Uzamknout byt nebo kance-

lář.
– Ověřit, že ostatní v budově 

jsou informováni o evakua-
ci.

– Opustit budovu podle úni-
kového značení nebo podle 
pokynů vedení evakuace.
Při předpokladu dlouhodo-

bé evakuace je nutné provést 
výše uvedená opatření, a navíc 
vypnout hlavní uzávěr plynu 
a vody (v případě povodně 
i elektřiny). Dále je vhodné 

umístit na vchodové dveře 
domu či bytu zprávu o tom, 
kdo, kdy a kam se evakuoval, 
a učinit dostupný kontakt pro 
případné dotazy.

Je také důležité, aby občané 
měli připravené evakuační za-
vazadlo obsahující nezbytné 
věci pro přežití a pohodlí v pří-
padě, že budou muset opustit 
svůj domov na delší dobu. 
Obsah evakuačního zavazadla 
zahrnuje potraviny, pitnou 
vodu, cenné dokumenty, léky, 
hygienické potřeby, oblečení 
a vybavení pro přespání, pří-
stroje a nástroje, jakož i zábav-
ní prvky pro vyplnění volného 
času. Tímto způsobem mohou 
občané minimalizovat stres 
a nejistotu v nepředvídatel-
ných situacích a zajistit svou 
bezpečnost a pohodlí během 
povodní. Pokud není možné 
odvézt vozidlo z ohrožené ob-
lasti, je lepší ho zaparkovat na 
vyvýšeném místě a odstranit 
z něj cenné předměty.

Povodňová komise v akci: 
Společné úsilí v době nejvyššího 
rizika

V době vánočních svátků 
dne 24. prosince 2023 čelila 
povodňová komise obce Rud-
ník výzvě v podobě zvýšených 
vodních toků v katastrálním 
území Rudník. Začínající ranní 
hodiny znamenaly pro členy 
komise neustálé sledování si-
tuace a aktivní komunikaci.

V průběhu dne došlo ke 
kulminaci toků na několika 
kritických úsecích, což si vy-
žádalo rychlou reakci. Hladiny 
vody byly monitorovány na 
několika místech, a jakmile 
dosáhly kritických úrovní, byly 

vyhlášeny příslušné stupně po-
vodňové aktivity. Díky mobilní 
aplikaci Munipolis a sociálním 
sítím byla veřejnost včas infor-
mována o situaci a přijatých 
opatřeních.

Během noci se komise schá-
zela opakovaně, aby zhodno-
tila aktuální stav, zabezpečila 
dostupnost lidských zdrojů 
a připravila se na možné zhor-
šení situace. Jednotky dobro-
volných hasičů byly v pohoto-
vosti a připraveny reagovat na 
případné potřeby občanů.

Další den, 25. prosince, 
přinesl další úkoly pro členy 
komise. Byly provedeny akce 
v terénu jako čištění potoků 
od překážek a zajištění ohro-
žených objektů. Opětovně se 
konaly schůzky povodňové 
komise k aktualizaci stavu 
a přípravě na případné další 
události.

Díky koordinovanému úsi-
lí členů povodňové komise 
a spolupráci s dobrovolnými 
hasičskými jednotkami byla 
situace stabilizována a riziko 
povodní minimalizováno.

Data a fakta:
– Od ranních hodin 24. pro-

since probíhala neustálá 
komunikace a monitorování 
stavu vodních toků.

– Vyhlášení stupňů povod-
ňové aktivity proběhlo na 
základě předpovědi počasí, 
množství spadlých srážek 
a měření hladin vody na ně-
kolika úsecích toků.

– Aktivity komise byly koor-
dinovány s nadřazenými 
povodňovými komisemi 
a s okolními orgány a vy-
hlášení jednotlivých stupňů 
povodňové aktivity bylo rea-
lizováno pomocí mobilní ap-
likace Munipolis a sociálních 
sítí.

– V průběhu zvýšení toků do-
šlo k evakuaci několika osob 
a opatření k minimalizaci 
škod.

– 25. prosince byly plánovány 
další akce na zajištění bezpeč-
nosti obyvatelstva a ochrany 
majetku jako například ově-
ření dostupnosti lidských 
zdrojů, techniky a protipo-
vodňového vybavení

RADNICE

ODOLNÁ OBEC
Obyvatelé Rudníku  
mají svou povodňovou 
příručku

V rámci projektu Odolná obec 
byla vytvořena a vytisknuta 
Příručka pro obyvatele Rud-
níku pro případ mimořádné 
události. Po svém vydání byla 
distribuována mezi občany 
a teď si ji můžete nově vy-
zvednout také na infocentru 
v Rudníku nebo si ji stáhnout 
z webu obce. Jejím úkolem je 
poskytnout během povodně 
rychle a přehledně všechny 
důležité informace.
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RADNICE

Další výzva pro povodňovou 
komisi: Důkladné monitorování 
a akce v terénu

Dne 2. až 3. ledna 2024 če-
lila povodňová komise opět 
hrozbě zvýšení vodních toků 
v katastrálním území Rudník. 
Aktivována byla na základě 
předpovědi dešťů, které sig-
nalizovaly možnost výrazného 
nárůstu srážek. Spolu s povod-
ňovou službou ČHMÚ byly mo-
nitorovány předpovědi počasí, 
a to včetně množství očekáva-
ných srážek.

V nočních hodinách na 3. 
ledna členové komise sledova-
li hladiny vodních toků. Bylo 
zaznamenáno několik úseků, 
kde hladiny vody dosáhly bodu 
stupně povodňové aktivity 
(SPA). Jednotky dobrovolných 
hasičů aktivně monitorovaly 
kritické lokality a prováděly 
akce na terénu, jako je čištění 
potoků od překážek a zajiště-
ní ohrožených objektů.

Díky pečlivému monito-
rování situace a aktivnímu 
přístupu komise bylo možné 
minimalizovat riziko škod 
způsobených povodněmi. 
Data a fakta:
– Dešťové srážky očekávané 

v průběhu 2. a 3. ledna vedly 
k aktivaci povodňové komise.

– Vyhlášení stupňů povodňo-
vé aktivity a výstrahy veřej-

nosti byly realizovány na zá-
kladě monitorování hladin 
vodních toků.

– Členové komise a jednotky 
dobrovolných hasičů pro-
váděli akce v terénu, včetně 
čištění potoků, propustků 
a zajištění ohrožených ob-
jektů.

– Pečlivé sledování situace 
umožnilo předcházet vět-
ším škodám způsobeným 
povodněmi.

Povodňová komise Rudník 
aktivně zasahuje proti 
povodním: Koordinace, opatření 
a monitorování

Dne 4. února 2024 bylo znovu 
na toku Čistá v úseku Bělidlo–
Arnultovice dosaženo 1. SPA, 
což vyvolalo okamžitou aktiva-
ci činnosti povodňové komise. 
S předpovědí vyšších srážek na 
následující dny byla vyhlášena 
preventivní opatření. Členové 
komise, včetně starosty Pavla 
Steklého a dalších zástupců, 
se shromáždili, aby zvýšili ak-
tivitu a připravenost na možné 
zvýšení vodních toků.

Během večera bylo zazna-
menáno 15 mm srážek a před-
pověď slibovala dalších 30 mm.

Během noci a následující-
ho dne bylo sledováno stále 
se zvyšující množství srážek 
a různé úseky toků dosahovaly 

kritických bodů. Komise vy-
hlásila 2. SPA a později i 3. SPA, 
čímž aktivně informovala oby-
vatele a úřady v okolí. Sledová-
ní stavu toků bylo prováděno 
jednotkou SDH Arnultovice, 
zatímco další členové komise 
koordinovali různá opatření, 
včetně čerpání vody a distribu-
ci protipovodňových zábran.

Po zlepšení situace byla ko-
mise schopna odvolat vyhlá-
šené SPA a soustředila se na 
monitorování stavu toků a pří-
padná další opatření. Spolu-
práce s místními úřady a orga-
nizacemi, včetně Povodí Labe, 
byla klíčová pro řádnou reakci 
a ochranu obyvatelstva a ma-
jetku před povodněmi. Jedním 
z úspěchů byla úspěšně vyříze-
ná žádost starosty Pavla Stek-
lého na Povodí Labe o zpevně-
ní podemletého břehu, který 
ohrožoval objekt č. p. 491.

Během povodňových udá-
lostí byla klíčová intenzivní 
komunikace s okolními obce-
mi, nadřazenými povodňový-
mi orgány a velitelstvím hasič-
ských záchranných sborů. Byla 
nám nabídnuta pomoc sborů 
dobrovolných hasičů z okol-
ních obcí, zejména ze strany 
SDH Černý Důl, kterou jsme 
s vděčností přijali a využili při 
čištění koryta. Kromě toho 
jsme dostali také nabídky na 
pomoc od dobrovolníků z řad 
veřejnosti.

Spolupráce a připravenost: 
Klíčové prvky úspěšné ochrany 
Rudníku před povodněmi

Celkově lze konstatovat, že 
společné úsilí všech zúčastně-
ných subjektů přineslo v obci 
Rudník úspěšnou ochranu 
obyvatelstva a majetku před 
povodňovými hrozbami. Díky 
rychlé reakci, koordinaci 
a efektivnímu monitorování 

stavu toků se podařilo mini-
malizovat rizika a zachovat 
bezpečnost v obci. Tyto udá-
losti znovu zdůraznily důle-
žitost spolupráce a připrave-
nosti v krizových situacích, 
aby bylo možné rychle a účin-
ně reagovat na nepředvídané 
události.

S ohledem na budoucnost je 
zásadní pokračovat v moder-
nizaci a posilování opatření 
proti povodním. Povodňová 
komise by měla nadále in-
vestovat do moderních tech-
nologií pro monitorování 
a predikci povodňových rizik 
a protipovodňových opatře-
ní. Dále je nezbytné provádět 
pravidelné revize a aktualizace 
povodňových plánů, aby byly 
co nejefektivnější a odpovídaly 
aktuálním potřebám. Zároveň 
je důležité zdůraznit význam 
osvěty a přípravy obyvatelstva, 
aby bylo lépe informováno 
o rizicích a vědělo, jak se v pří-
padě potřeby chovat.

Tímto přístupem lze pře-
dejít nežádoucím následkům 
povodní a zajistit bezpečnost 
a ochranu pro obyvatele obce 
Rudník i v budoucnosti. Vzhle-
dem k očekávanému zvýšení 
počtu povodňových událostí je 
nezbytné, aby tyto prvky spo-
lupráce a připravenosti byly 
ještě více zdůrazněny a posíle-
ny, aby obyvatelé Rudníku byli 
lépe připraveni na zvládání bu-
doucích povodňových hrozeb. 
S narůstajícím výskytem po-
vodní v následujících letech je 
klíčové, aby obec Rudník byla 
připravena čelit této výzvě 
s pevným plánem a efektivní-
mi opatřeními.

Pokud máte zájem o další 
informace ohledně činností 
povodňové komise v obci Rud-
ník, neváhejte kontaktovat 
místní úřad nebo povodňovou 
komisi přímo.

Vladimír Holič
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SALON

Jak vznikal obecní znak
První návrhy obecního 
znaku jsou z roku 1995. 
V Rudnických novinách 
je uveden článek o tvorbě 
znaku s návrhem, jak by 
mohl vypadat, a výzvou 
k občanům, aby se zapojili 
do případných návrhů.

Naše obec se při tvorbě zna-
ku inspirovala svým vznikem, 
kterým je sloučení několika 
osad a sídelních center a rud-
nickým zámkem. Návrhů bylo 
hned několik:

1  Návrh znaku z roku 1995 
se stromy. Bílá horní třetina 
s nápisem Rudník, zbylá plo-
cha modrá, na ní bílá věž s go-
tickými okny, která stojí mezi 
dvěma smrky.

2  Návrh z roku 1996. Štít 
s červeným polem, v horní tře-
tině 5 žlutých hvězd, v dolní 
části žlutá věž s černými okny, 
vlevo znak Valdštejnů (čtyři 
lvi, rod Hanibala z Valdštej-
na), vpravo znak pánů z Dubé 
a Lipé (dvě zkřížené větve, rod 
manželky H. z Valdštejna, Ka-
teřiny Berkovny z Dubé a Lipé).

3  Další návrh byl umístit do 
štítu hornická kladívka, která 
mají souvislost s těžbou rud 
v Heřmanových Sejfech.

4  Posledním z návrhů byl 
místo štítů umístit smrky jako 
symbol hor, v horní části s pěti 
šesticípými hvězdami.
K vlajce samozřejmě může ná-
ležet i prapor, který měl podle 
dostupných materiálů podobu 
takovouto – viz obrázek 4a.

V prosinci 1996 byly návrhy 
zaslány do Archivu Národního 
muzea kvůli kontrole správ-
nosti barev, zda jsou v soula-
du s heraldickými zásadami. 
Ty jsou základem pro tvorbu 
znaku. Odpověď na sebe nene-
chala dlouho čekat a na jejich 
doporučení byl vybrán návrh 
z roku 1996 se štíty, ovšem se 
změnou barvy na červenou. 
Tento návrh byl v roce 1997 za-
slán do Poslanecké sněmovny, 
ale bohužel podvýborem pro 
heraldiku nebyl schválen. Jako 
důvod bylo uvedeno, že ve zna-
ku nelze užívat rodové znaky.

Proto se znak musel změnit. 
Bylo rozhodnuto o nové podo-
bě znaku i vlajky, která byla 
v dubnu 1998 podvýborem 
pro heraldiku schválena. Znak 
s červeným štítem, ve kterém 
vyrůstá věž s cimbuřím se dvě-
ma černými gotickými okny 
nad sebou (symbol zámku). 
Nad ní pět zlatých hvězd ved-
le sebe (hvězdy symbolizují 5 
částí obce – Javorník, Bolkov, 
Terezín, Arnultovice a Janovi-

ce). Prapor tvoří dva vodorov-
né pruhy, červený a bílý. Ve 
středu červeného pruhu vodo-
rovně pět šesticípých hvězd.

Dne 4. června 1998 byly znak 
i prapor předsedou Poslanecké 
sněmovny Milošem Zemanem 
schváleny a v této podobě jsou 
používány dodnes.

Petra Sekerková
kronikářka

V sobotu 6. ledna, na svátek 
Tří králů, vyrazily na koledu 
skupinky koledníků z řad žáků 
základní školy, kteří se převlék-
li za tři krále – Kašpara, Meli-
chara a Baltazara. Doprovod 
jim dělali dobrovolníci z řad 
rodičů, kterým tímto děkuje-
me za pomoc. V letošním roce 
se nám podařilo sestavit sedm 
skupinek. Po deváté hodině 
se všechny skupinky rozešly 
a rozjely do všech částí obce. 

Koledníci u domů tradičně za-
zpívali tříkrálovou koledu, se 
kterou vám do nadcházející-
ho roku vinšují štěstí a zdraví, 
a požehnali domu nápisem K + 
M + B 2024. Za koledu dostáva-
li do zapečetěné kasičky dary 
pro největší charitativní sbír-
kovou akci v České republice. 
V letošním roce se nám poda-
řilo vybrat na darech:
kasička č. 5062 52 .... 10 511 Kč
kasička č. 5062 53 ...... 9 107 Kč
kasička č. 5062 54 ...... 4 563 Kč
kasička č. 5062 55 ...... 9 451 Kč
kasička č. 5062 56 ...... 9 284 Kč
kasička č. 5062 57 ...... 7 965 Kč
kasička č. 5062 58 ...... 6 147 Kč

Celkem tedy neuvěřitelných 
57 028 Kč. Je to nejvíce, co se 
kdy v Rudníku vybralo!

Děkujeme, že pomáháte.

Iva Formanová

Tříkrálová sbírka 2024

1 2 3 4

4a
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Už dlouho před Josefskou zá-
bavou se obcí nesla zpráva, 
že Rudnické akvabely budou 
opět vystupovat. Jak k tomu 
došlo?

Domluvili jsme se na pod-
zim a od Nového roku pilně 
trénujeme. Dáváme tomu 5 až 
6 hodin týdně.

Šlo o nový projekt?
Ano i ne. Jde o program, kte-

rý byl připraven na Josefskou 
zábavu v roce 2020, kdy kvůli 
covidu bylo vše ze dne na den 
zavřeno. V našem případě to 
bylo skutečně bezprostředně 
před zábavou. Takže připravený 
program dosud nikdo neviděl, 
a tak jsme se rozhodli jej obno-
vit. Faktem je, že za ty čtyři roky 
se nám podařilo vše zapome-
nout, takže vlastně jsme vlast-
ně začínali od začátku. Také se 
nám částečně změnilo obsaze-
ní, a to z jedné třetiny. Někteří 

z původních členů se z objek-
tivních pracovních či subjek-
tivních důvodů nezúčastní. 
Akvabel je však dohromady 15, 
tedy tolik, kolik jich v minulosti 
vystupovalo, a tak máme z čeho 
vybírat a doplňovat. 

Kdo je autorem programu?
U Rudnických akvabel jde 

vždy o kolektivní autorství. 
A to nejen co se týče choreo-
grafie, ale i výběru kostýmů 
i muziky.

Co vás vedlo k obnovení 
činnosti?

Právě ten čas a úsilí, které 
byly před čtyřmi roky vloženy 
do tohoto stávajícího progra-
mu, který byl úplně připraven 
a nacvičen, a v neposlední řadě 
i tradiční velký zájem fanouš-
ků. A pak je třeba si i přiznat, 
že nám to, alespoň některým, 
chybělo.

Jak to vidíte do budoucnosti? 
Nijak daleko se nikdy nekou-

káme. Teď máme za sebou pre-
miéru programu pro Josefskou 
zábavu. Zatím velice nesměle 
uvažujeme o představení na 
Svatováclavských slavnostech 

v září letošního roku a dál 
skutečně nehledíme. Budeme 
rádi, když se i tento program 
bude líbit a fanoušci jej ocení.

Jiří Mika

KRONIKA

Pět otázek pro Rudnické akvabely

Divadelní sezona v Rudníku
Loni se divadla 

líbila, tak letos po-
kračujeme. Na dvě 
divadelní komedie 
jsme pozvali ochot-
nické Vrchlabské 
divadlo LIPANY. Prv-
ní představení s ná-
zvem Natěrač bylo 
hodně povedené. Byl 
to příběh plný hu-
moru, nečekaných 
zvratů a situací, kte-
ré byly tak bláznivé, 
že o smích a potlesk 
nebyla nouze. Skvělý 
herecký výkon Jirky 
Pokorného v roli na-
těrače. 

Druhé představení 
Vrchlabského diva-
dla LIPANY se neslo 
v duchu divadla Járy 
Cimrmana a jeho hry 
Blaník. Jak už to tak 
bývá u her Járy Cimr-
mana, na úvod musí 
být vždy přednáška 
s odborníky s mno-
ha tituly. Samotná 
hra Blaník je o legen-
dě spících a hlídkují-
cích vojácích v hoře 
Blaník, kteří vyjedou 
na pomoc českému 
národu, až mu bude 
nejhůře.  

Iva Formanová
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KRONIKA další fotografie na anves.rajce.idnes.cz

V polovině ledna k nám do Rud-
níku zavítal ochotnický divadelní 
spolek Třináctka z Dolní Kalné 
s Doktorskou pohádkou pro děti. 
Kdo z dětí přišel, neprohloupil, 
protože to byla skvělá pohádka 
plná humoru. Děti s rodiči si po-
hádku užily a závěrečný potlesk 
patřil skvělým hercům.

Iva Formanová 

Doktorská pohádka

Hasičský karneval

Krakonošovy radovánky

Hasiči v Arnultovicích uspo-
řádali pro děti karneval a letos 
opět s kouzelníkem. Ten si 
připravil pro jedno z dětí pře-
kvapení v podobě létání, resp. 

levitace. No a pak už se tanco-
valo a soutěžilo. Bylo to skvělé 
odpoledne pro děti i rodiče. 

Michal Hronek

V sobotu 17. února se na 
Bolkově soutěžilo v zábav-
ných disciplínách v dobo-
vých kostýmech.
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KRONIKA #rudníkmístokdetožije

Masopust se povedl
Tradiční slavností na začát-

ku února je v Rudníku ma-
sopust. Začátek je vždy u zá-
kladní školy, kde se sejdou 
masopustní masky a vydají 
se za doprovodu hudebníků 
v průvodu k obecnímu sálu. 
Na průvod masek na silnici 
jako vždy dohlíží a pomáhají 
organizovat dopravu hasiči 
z SDH Arnultovice. Děkujeme 
za pomoc. Po příchodu k obec-
nímu sálu průvod přivítal pan 
starosta a zapůjčil maskám na 
zbytek dne klíč od obce. Tím 
mohlo začít masopustní vese-
lí. Na sále byl pro děti připra-
ven program v podaní hudeb-
ního divadla HNEDLE VEDLE. 
Soutěžilo se, tancovalo se a ka-
ždá maska si odnesla několik 
sladkých dobrot. Už od ran-
ních hodin kulturní komise 
vše připravovala, a to včetně 
vaření ovaru. Ve stanu pak 
probíhal prodej zabijačkových 
dobrot, hrála hudba a všichni 
se dobře bavili. 

Za kulturní komisi
Iva Formanová

Je už tradicí, že na Vánoce máme v kostele sv. Vác-
lava v Rudníku koncert. Letos to však byly koncerty 
dva. Před Vánoci nám zahrály děti ze ZUŠ Hostinné 
a před koncem roku pak zazněly známé české i zahra-
niční vánoční koledy, a to v podání Jakuba Rojka (zpěv 
a  lesní roh) a Miroslava Baklíka (varhany).

Vanoční koncerty
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KRONIKA další fotografie na anves.rajce.idnes.cz

V sobotu 2 března se v hospůdce U Petry konalo zábavné od-
poledne plné deskových her.

V letošním roce jsme už jed-
no troubení v Rudníku zažili, 
a to v kostele sv. Václava, při 
oslavě 60 let od založení KR-
NAPu. Naše hudební kvarteto 
ve složení Daša, Aleš, Petr a já 
se dalo dohromady v létě a za-
čalo se scházet na zkouškách. 
Vánoční troubení jsme dlouho 

zvažovali, a nakonec jsme do-
spěli ke shodě, že se troubit 
bude. V ten den napadl sníh, 
a tak vánoční atmosféra byla 
téměř dokonalá. Troubilo se 
pro občany Rudníka, ale také 
z důvodu piety nevinným stu-
dentským obětem.

Anděla Veselá

DeskohraníRudničtí trubači

Josefská zábava se vydařila
Tradiční Josefská zábava se 

letos nesla v duchu pyžamové 
party. Že to bude povedená zá-
bava, bylo jasné už z toho, že se 
prodaly všechny lístky a týden 
před zábavou byla v obci sháň-
ka po pyžamech a různě se son-
dovalo, kdo v čem jde. Nakonec 
nás tam v pyžamech a nočních 
košilích byla většina a za to 
všem patří poděkování. K tan-
ci a poslechu letos hrály kape-
ly Contact Band a Last Orders. 
Třešničkou na dortu a zlatým 
hřebem večera bylo vystoupení 
Rudnických akvabel. Ty se po 
delší pauze vrátily a my doufá-
me, že toto skvělé vystoupení 
nebylo poslední. 

Iva Formanová
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ZŠ A MŠ RUDNÍK

PŘEHLED AKCÍ  
LEDEN–BŘEZEN  
ŠKOLNÍHO ROKU 2023–2024

11. 1. – Preventivní program pro 
8. třídu

17. 1. – Okresní kolo olympiády 
z dějepisu v Trutnově

17. 1. – Návštěva divadelního 
představení „Její pastorkyňa“ 
v Klicperově divadle v Hradci 
Králové

25. 1. – Pedagogická rada 
29. 1. – Účast na okresním kole 

olympiády z českého jazyka
31. 1. – Projektový zeměpisný 

den pro II. stupeň 
1. 2. – Preventivní program 

pro 6. třídu
2. 2. – Pololetní prázdniny
5. 2. – Účast na zeměpisné akci 

„Planeta Země“
7. 2. – Vystoupení kouzelníka 

pro MŠ, 1. st. a 2. st.
8. 2. – Preventivní program 

pro 4., 5. a 9. třídu
12. 2. – Účast na okresním 

kole olympiády z anglického 
jazyka

15. 2. – Účast na turnaji 
v přehazované v Hostinném 
pořádaném AŠSK

19. 2. – Účast 3. a 4. třídy na 
preventivním programu 
„Sociální sítě“ v Trutnově

23. 2. – Účast na filmovém 
představení „Wonka“ 
v Trutnově pro účastníky 
Tříkrálové sbírky

26. 2. – Návštěva zimního 
stadionu – bruslení 
8. a 9. třídy 

28. 2. – Exkurze do Osvětimi 
pro 2. stupeň

28. 2. – Exkurze do muzea 
ve Vrchlabí pro žáky 
6. a 7. třídy

29. 2. – Účast na turnaji 
v halové kopané 
v Hostinném pořádaném 
AŠSK

8. 3. – Preventivní program 
pro žáky 4. a 5. třídy

11. 3. – 15. 3. Jarní prázdniny
21. 3. – Preventivní program pro 

3. a 7. třídu
22. 3. – První termín plaveckého 

výcviku pro 1. a 2. třídu 
v bazénu ve Vrchlabí

Dne 28. 2. jsme v 9 hodin 
odjeli od školy do Vrchlabí. 
Pěšky jsme šli až do muzea. 
Procházka na čerstvém vzdu-
chu se nám líbila. Trochu 
poprchávalo, ale to vůbec ne-
vadilo. V muzeu jsme vytvo-
řili dvě skupiny a každá měla 
průvodkyni. Moc se nám tam 
líbily všechny obrazovky, mapy 
řek, vodopády a zvířátka. Je to 
tam takové moderní, předsta-
vovali jsme si starobylé mu-
zeum, ale toto je úplně nové.  
Některé z nás bavilo zkusit si, 
jak do hor dřív nosili sudy s le-
dasčím. Menší měl třicet kilo, 
větší dokonce sto. Krosny na 
zádech by chtěl mít jen málo-
kdo. Zajímavá byla také betono-
vá stavba ve tvaru šroubovice 
DNA. Všechno se na papír neve-
jde, musí se tam prostě jet. Pro 
návštěvníky je připravená hra 
se záznamem na vstupenky. 
Všem doporučujeme muzeum 
navštívit, je to poučné a hodně 
zajímavé.

Žáci 6. třídy  
(Viky Č., Bára M., Jolana T., 

David H., Jirka P.)

Ve čtvrtek 7. 3.  se uskutečnil první díl 
interaktivního setkání s naším „Vzác-
ným hostem“. Tak se bude nazývat více 
či méně pravidelné sdílení s někým, 
kdo za prvé něco dobře umí, za druhé 
ho to těší, resp. naplňuje a za třetí si 
tím zároveň také slušně vydělá...Tako-
vou pracovní realitu bychom jako učite-
lé našim žákům do budoucna ze srdce 
přáli. Jedná se tedy o jakousi motivační 
inspiraci. Naším prvním vzácným hos-
tem byla jedna z vůbec nejúspěšněj-
ších basketbalových reprezentantek 
v historii samostatné ČR, vicemistryně 
světa a vítězka nejprestižnější americ-
ké N.B.A. Jana Veselá, kterou můžeme 
shodou okolností v současnosti vídat 
přímo ve Fořtu, kde aktuálně bydlí či 
na janovické louce, kde v současnosti 
pracuje v rámci seberozvojového pro-
jektu Soul Adventure. Dozvěděli jsme 
se o pozitivech i úskalích ze života 
profesionálního sportovce, o vzájem-
ných vztazích mezi hráči na palubovce 
i mimo ni. O stravovacích obyčejích, 
motivacích být součástí tréninkového 
kolotoče vstříc všem významným úspě-
chům, a to vše s jistým časovým odstu-
pem, tedy z retrospektivního nadhledu. 
Přítomní žáci 4. až 9. tříd byli pozorný-
mi, vnímavými, zvídavými posluchači. 
V tuto chvíli již přemítáme, kdo že bude 
naším příštím „Vzácným hostem“ …

Lukáš Pelc

Krkonošské muzeum

Náš vzácný host
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ZŠ A MŠ RUDNÍK

Jednoho mlhavého, lehce 
upršeného rána na konci 
února jsme se vydali na 
tak trochu jiný „výlet“. 
Tohle počasí jen umocňo-
valo pochmurnou náladu 
a atmosféru, která na nás 
dýchla hned poté, co jsme 
na toto místo vstoupili. 
Dál už ale nechám vyprá-
vět ty, pro které především 
byl tento prožitek určený. 

„Byl to výlet velmi odlišný 
od ostatních. Za celou dvou-
hodinovou prohlídku téměř 
nikdo ani nepromluvil, všich-
ni pečlivě naslouchali našemu 
průvodci, který vytvořil svým 
poutavým vyprávěním zají-
mavou atmosféru a všechny 
zaujal. Ukazoval nám, čeho 
všeho je lidská mysl schopná. 
Na některých místech člověk 
cítil opravdu úzkost, napří-
klad když jsme byli v plynové 
komoře. Vidět na hromadě dvě 
tuny lidských vlasů bylo vůbec 
děsivé. Toto místo nesmí být 
zapomenuto.“ Kuba H.

„Viděli jsme místo, na kte-
rém se děly hrůzy, které si dnes 
lze jen těžko představit. Na fo-
tografiích jsme viděli utýraná 
těla, uplakané děti a spousty 
dalšího. Mně osobně v hlavě 
zůstala uplakaná holčička na 
jedné z fotografií, bylo to, jako 
by byla v místnosti s námi. To-
hle místo je nám zpřístupněno 
proto, abychom nezapomínali 
a už nikdy nic podobného ne-
dopustili.“ Marťa S.

„Když jsme dorazili na mís-
to, veškerý humor a dobrá 
nálada nás opustily. Průvodce 
byl z Polska, mluvil česky, ale 
se silným přízvukem. Jeho vy-
právění bylo surové, vše říkal 
na rovinu a stručně. Jeho způ-
sob mě bavil jako málokterý. 
Na ten den budu vzpomínat 
ještě dlouho. I přesto, že mi 
tam nebylo příjemně, jsem 

toho názoru, že by to 
měl vidět každý ales-
poň jednou. Je to část 
historie, na kterou se 
nesmí zapomenout.“ 
Jirka H.

„Osvětim je místo, 
které připomíná hrů-
zy 2. světové války. 
Tam byli lidé mučeni 
a vražděni jen kvůli 
svému původu nebo 
názorům. Procházet 
tyto budovy a prosto-
ry je úplně jiný zážitek 

než na to koukat přes pro-
jektor ve třídě. Protože když 
jste v té budově a víte, co se 
tam odehrávalo, máte z toho 
zvláštní a silný pocit.“ Jára K. 

„Po příjezdu do Osvětimi mě 
polila taková ta nepříjemná 
nálada. Dostali jsme vlastního 
průvodce a sluchátka. Nebyl 
to žádný ,hezký výlet‘, svíral se 
mi žaludek a vůbec mi nebylo 
do smíchu, když jsem viděla 
všechny ty fotografie, obleče-
ní, boty, vlasy a slyšela všechny 
ty ohavnosti, které lidem pro-
váděli. Cítila jsem lítost vůči 
všem těm chudákům, kteří ty-
hle hrůzy prožili.“ Luci Š.

„Smutné místo, historie, 
co se nesmí opakovat, místo, 
kde zemřelo strašně moc lidí. 

V hlavě mi zůstal obraz, na 
kterém doktor Men-

gele vybíral, kdo 
půjde praco-

Osvětim, únor 2024

vat a kdo půjde rovnou 
do plynových komor. 
Bylo mi z toho oprav-
du hrozně smutno, ale 
nelituju toho, že jsem jela. Byl 
to veliký zážitek.“ Terezka H.

„Dozvěděla jsem se spoustu 
šokujících informací. Hygiena 
v Březince byla otřesná a to 
spaní snad ještě horší. Všech-
no, co jsem viděla naživo, ve 
mně vzbudilo pocit, že si mám 
vážit toho, co mám. Měli tak 
strašně málo jídla, že to byl 
fakt boj o přežití. Plynové ko-
mory, cyklon B, spalovny mrt-
vých těl… Nepopsatelná hrůza. 
Jsem ráda, že jsem to zvládla 
a vydržela, že jsem se tam 
mohla jet podívat.“ Veru K. 

„Nezapomenu na ty ostnaté 
dráty všude. Nezapomenu na 
to, že kvůli misce se lidé doká-
zali i zabíjet. Miska nesloužila 
jen na jídlo, ale i na vykonávání 
potřeby. To je fakt strašný. Ni-
kdo by si z tohohle neměl dělat 
legraci a lidi by o tom měli vě-
dět, protože skončit tam bylo 
fakt opravdový peklo.“ Kuba K.

„Je to sice místo děsivé, ale je 
dobře, že přístupné lidem, aby 
věděli, co se dělo, a aby se to NI-
KDY neopakovalo.“ Zdenča S.

„Podmínky, ve kterých lidé 
žili, byly strašné. Prádlo se 
měnilo jednou za tři měsíce, 
na osobní hygienu několik 

sekund, a kdo nestihl, dostal 
dřevěným obuškem. Na to se 
nedá zapomenout.“ Aleš D.

„Vešli jsme do úzké uličky 
s vysokými zdmi, kde člověk 
dostane mrazivý pocit, že ne-
může utéct, a nevidí na její 
konec. Všude fotografie a ob-
razy. Např. obraz, na němž se 
střílí do lidí u zdi. Bylo to vel-
mi temné místo. Myslím si, že 
každý si pak začne vážit toho, 
co má.“ Jíťa S.

„Procházeli jsme bránou 
s nápisem, v překladu, práce 
osvobozuje, ale to nebyla prav-
da. Jediné osvobození byla pro 
některé smrt nebo útěk. Po-
kusů o něj bylo přes 850, ale 
povedlo se jen 144. Do jedné 
plynové komory se vešlo 2500 
lidí. Stačilo pět plechovek smr-
telného plynu, a lidé v té ko-
moře zemřeli a pak je spálili. 
To je děsný!“ Václav Š.

Vše podstatné bylo řečeno. 
Historie musí být kompletní. 
Historie nesmí být zapome-
nuta. Tahle historie se nesmí 
opakovat. Važme si všeho, co 
máme. Buďme laskaví. Buďme 
lidi. 

 Lucie Švábová
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Dne 15. 2. 2024 v rámci 
okresního kola AŠSK proběhl 
ve sportovní hale v Hostinném 
turnaj v přehazované pro dívky 
6. a 7. tříd za účasti městských 
škol, gymnázií a různých škol 
z okolních obcí. Po slavnost-
ním nástupu bylo 16 škol roz-
losováno do čtyř skupin. Do 
nejsilnější skupiny skládající se 
z gymnázia a škol městských 
byla vylosována i naše vesnic-
ká škola. I když jsem věděla, že 
máme opravdu silnou skupi-
nu, dodávala jsem dívkám sílu, 
optimismus i taktické rady pro 
zdolání a udržení uspokoji-
vých výsledků. Počáteční ner-
vozitu jsme neustály s druž-
stvem ze školy Komenského 
Trutnov, zato druhý zápas se 
školou Mládežnická Trutnov 
byl jednoznačně v naší režii 

nejen po sportovním výkonu, 
ale hlavně po stránce psychiky. 
Hráčky odevzdávaly maximál-
ní výkon i úsilí, což oceňovaly 
i nejsilnější týmy, které nás 
podporovaly hlasitým pokři-
kem. Nakonec jsme 
oba sety vyhrály, což 
pro dívky znamena-
lo obrovskou radost. 
Třetím soupeřem 
bylo družstvo gymplu 
Trutnov, kde se spor-
tovní štěstěna přiklá-
něla k jedné i druhé 
straně. Výsledná re-
míza byla pro nás ví-
tězstvím, i když jsme 
bohužel nepostoupily 
do závěrečných bojů 
o první místa. Hod-
nota naší remízy se 
nakonec ukázala jako 

hodně vysoká, protože naše 
družstvo, jako jediné, nepod-
lehlo celkovému vítězi turnaje, 
což byl právě gympl Trutnov. 
To dokládá vynikající připra-
venost našeho družstva. I malá 

škola může být rovnocenným 
soupeřem školám, kde je větší 
výběr dívek s lepším sportov-
ním zázemím. 

Hanka Ježková 

Leden 2024 odstartoval v naší 
školce lyžařským výcvikem 
v Dolním Dvoře. Děti jezdily na 
lekce lyžování, kde se jim plně 
věnovali instruktoři, každý den 
byly lekce jiné a závěrem týdne 
děti krásně sjely kopec i bez hů-
lek a odměnou pro ně byla ná-
vštěva rodičů, kteří byli jistě na 
své děti moc pyšní a jedno oko 
nezůstalo suché…

Stále pokračujeme ve výuce 
Malé technické univerzity Li-
berec, pan lektor je s prací dětí 
velmi spokojený, každá hodina 
přináší nové poznatky a vědo-
mosti. Jsme moc rádi, že se do 
práce zapojují i dětičky mlad-
šího věku.

Na naší školní zahradě máme 
díky panu školníkovi tři krmít-
ka, kam o vycházkách chodíme 
hrozně rádi s dětmi sypat ptáč-
kům slunečnicová semínka. 
Také jsme se byli postarat o les-
ní zvířátka, donesli jsme jim 

kaštany a žaludy do krmelce.
Měsíc únor nám přinesl vy-

stoupení kouzelníka, na kte-
ré nás pozvala naše základní 
škola, děti upřeně sledovaly 
vystoupení, žádný trik se neo-
bešel bez potlesku a my moc 
děkujeme za pozvání.

Stále pokračujeme s prací ve 

výukových centrech, témata 
jsou týdenní a vždy s jiným za-
měřením, např. „cesta do po-
hádky“, „povolání“, avšak nej-
více povedeným tématem byl 
„masopust“. Děti měly na sobě 
masky, děkujeme rodičům za 
vzornou spolupráci. Tančili 
jsme, plnili zajímavé disciplí-
ny a moc jsme si to společně 
užili. Vycházky jsou sice za 
deště a v blátě, ale stejně si 
to snažíme udělat hezké, tak 
jsme si v lesíku našli krásnou 
mýtinku, děti jí začaly říkat 
„Údolí obrů“, je to tam moc 
hezké, les, příroda kolem nás, 
pozorujeme první jarní kytič-
ky, zpěv ptáčků, ale hlavně je 
tam bezpečno.

Paní učitelky se zúčastní 
v Trutnově školení první po-
moci, což je pro nás také veli-
ce přínosné a důležité, těchto 
informací a zkušeností není 
nikdy dost a leccos se mění. 
Brzy proběhne ve školce jarní 
fotografování, rodiče využili 
této nabídky, což nás moc 
těší.

V únoru jsme začali 
využívat tělo-
cvičnu naší 
z á k l a d n í 
školy, každý 
čtvrtek cho-
díme procvi-
čit tělíčka. 
Hodina začí-
ná rozcvičkou, 
je zaměřena 
vždy na různá 
sportovní náčiní 

a sportování. Myslíme si, že 
to děti moc baví a byl to ur-
čitě moc dobrý nápad. Také 
jsou pro děti během nespavé 
aktivity připraveny zajímavé 
činnosti a kroužky, jednou je 
to logopedie, dále flétnička, 
kroužek anglického jazyka, 
který je velmi oblíbený, také 
dopravní výchova, ale i pracov-
ní listy a vzdělávací hry.

Březen začal plaveckým vý-
cvikem a proběhlo plno dal-
ších zajímavých a kulturních 
akcí. Pomalu nám přichází 
jaro, oblékneme školku do jiné 
výzdoby, těšíme se na rozkvet-
lou přírodu, na oblohu rozsví-
cenou sluníčkem, zpěv ptáčků.

Přejeme vám všem dobrou 
náladu a úsměv na tvářích. 
Vždyť smích je lék.

Kolektiv MŠ

Okresní kolo v přehazované pro dívky 6. a 7. tříd

Novinky ze školky
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Práce s mladými hasiči 
obnáší i různá školení pro 
nás jako vedoucí mládeže. 
Na podzim jsme se školili 
v Radvanicích. V březnu 
jsme obhájili zkoušky 
jako rozhodčí. Máme 
rozjeté i trenérské kurzy, 
kde čekáme na praktickou 
část, poté získáme i licenci 
trenéra. Pro práci s dět-
mi je to pro nás důležité, 
získáváme zde mnoho 
informací a podílíme se 
s ostatními o zkušenosti.

Během loňského roku se 
nám podařilo navýšit počet 
mladých hasičů, nyní připra-
vujeme skoro 25 dětí různé vě-
kové kategorie, které vedeme 
k hasičskému sportu. Dětem 
se věnujeme už od 3 let věku 
až do dospělosti. Náš kroužek 
není jen o sportování, ale zabý-
váme se i jinými volnočasovými 
aktivitami. Náš sbor se zapojil 
do programu Ukliďme Česko, 
Zelená Evropa. Jedná se o úklid 
našeho okolí, obvykle tuto akci 
ukončujeme opékáním buř-
tů. Děti jsou většinou nadšené 
a domů se vrací unavené.

V zimních měsících trénu-
jeme v tělocvičně ZŠ Rudník. 
Mládež se připravuje na první 
závody v TFA a uzlování. První 
závody nás čekaly na halovém 
TFA v Hořicích, a i přes velkou 
nemocnost se nám tam poda-
řilo vyrazit s devíti mladými 
hasiči. Zde si zkusili náročnost 

tratě v tělocvičně při počtu 213 
dětí. Bylo to velice náročné jak 
pro organizátory, tak pro naše 
děti. Trávili jsme celý den v tě-
locvičně, někteří si vyzkoušeli 
i soutěž v uzlování. V kategorii 
chlapci 9–11 let se nejlépe umís-
til Stanislav Štefan na krásném 
6. místě, Marek Šmucer obsadil 
18. místo, Matěj Štefan 25. mís-
to, Jakub Švihálek 29. místo. 
V kategorii dívky 9–11 let 
Marie Štefanová 21. místo. 
V kategorii chlapci 12–15 let 
– Matěj Taclík 24. místo, Mar-
tin Halada 46. místo. V kate-
gorii dívky 12–15 let Andrea 
Zahradníková 21. místo, Bára 
Malátová 23. místo. Všem ještě 
jednou gratuluji a přeji mnoho 
soutěžních úspěchů. Další zá-
vody v TFA nás čekají na domá-

cí půdě 14. 4. 2024 v Rudníku, 
které jsou zatím jediné v okre-
se Trutnov, tímto vás zvu k bý-
valému obecnímu úřadu. Přijď-
te podpořit naše mladé hasiče. 
V sobotu 13. 4. 2024 budeme 
pořádat již 2. ročník Arnulto-
vického TFA, která je zařazena 
do TFA ligy Královéhradeckého 
kraje. Zde se představí i naši 
členové z SDH. Jedná se o velice 
náročný a zajímavý závod pro 
soutěžící ve věku 15 let a výše.

Dne 16. 3. 2024 se někteří 
mladí hasiči zúčastnili okres-
ního kola v uzlování, které se 
jako již tradičně konalo v ZŠ 
v Radvanicích.

Doufáme, že nám pěkné po-
časí vydrží a za chvíli budeme 
moci trénovat venku, protože 
první závody nás čekají 20. 4. 
2024 v Malých Svatoňovicích, 
kterými začíná naše sezona 
v šedesátkování.

Na konci května se chceme 
opět zúčastnit okresního kola 
hry Plamen, snad se nám po-
daří účast v obou kategoriích.

Těšíme se na vaši účast při 
pořádání soutěží v naší obci. 
Podpoříte tím náš sbor, mlá-
dež to motivuje k lepším vý-
konům a je ráda za podporu 
i z řad veřejnosti. Děkuji ro-
dičům za podporu a pomoc 
s mládeží. Chtěla bych podě-
kovat všem členům SDH za 
pomoc na akcích pořádaných 
naším sborem.

Dana Čápová 
vedoucí kolektivu

SDH  
Arnultovice

Zima nás hned v počát-
ku ledna opustila a my 
jsme aktivně zahájili v prv-
ních lednových týdnech 
přípravu na novoroční 
turnaj v kulečníku, který 
vyhrál Aleš Pěnička. Poté 
celých 14 dní probíhaly pří-
pravy na tradiční hasičský 
ples. Bylo osloveno mnoho 
sponzorů, kteří svými dary 
přispěli do hasičské tom-
boly. Děkujeme za podpo-
ru. Hlavní cenou byla krás-
ná dospělácká koloběžka. 
Tuto cenu nám po dlouhá 
leta dodává sponzor Zde-
něk Hamáček. Touto ces-
tou bych mu chtěl také 
poděkovat za podporu na 
této významné akci. Výher-
ci hlavní ceny gratuluji.

Nemohu opomenout 
ještě jednoho důležitého 
sponzora, a tím je obec 
Rudník. Byť ne zrovna pe-
nězi či dary, ale podporou 
při poskytnutí veřejných 
prostor v KD a následným 
rozvozem z plesu do vzdá-
lenějších částí Rudníku 
a Hostinného.

Když všechny tyto části 
spojím, je výsledek takový, 
že se ples vydařil. Nemalou 
zásluhu na tom má i hud-
ba, výtečný guláš od Milana 
Horníka a již zmiňovaná 
velikánská tombola. Jsem 
rád, že jsme po celou dobu 
plesu udrželi teplotu v sále 
a na balkoně.

Další provedenou i pove-
denou akcí je dětský kar-
neval s kouzelníkem. Tuto 
kouzelnickou akci podpo-
řila obec Rudník. 

V tuto chvíli, když píšu 
tento článek, už probíhají 
přípravy na turnaj ve stol-
ním tenisu pro neregistro-
vané.

V roce 2023 jsme také 
využili dotační podpory od 
Královéhradeckého kraje, 
MŠMT, Okresního sdružení 
hasičů a z Krajského sdru-
žení hasičů.

Na závěr opět děkuji 
členům SDH Arnultovice, 
rodičům dětí, přátelům 
a příznivcům hasičiny za 
vynaloženou pomoc při po-
řádání akcí, soutěží a veš-
kerých aktivit, které prová-
díme.

Michal Hronek 
starosta SDH Arnultovice

Mladí hasiči z SDH Arnultovice
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Tak už je tu zase jaro! 
Nejdříve se však podíváme 
ještě na rok 2023, malé 
ohlédnutí a shrnutí z hle-
diska celkových počtů jed-
notlivých typů událostí. 

Ve statistice výjezdů JPOIII 
Rudník-Arnultovice za jme-
novaný rok se uvádí: 2× planý 
poplach, 11× požár, 39× tech-
nická pomoc, 1× záchrana 
osob. Rok 2023 byl pro naši 
jednotku rokem, ve kterém 
jsme měli nejvíce výjezdů za 
uplynulá léta. Je to pro nás 
úspěch díky vybavenosti, kte-
rou disponujeme a snažíme se 
držet krok s dnešní dobou. 

A ještě se vrátím ke konci 
minulého roku: před vánoční-
mi svátky se počasí rozhodlo, 
že nebude dodržovat zásadu 
zimního období, ale bylo to 
střídavé sníh-déšť-sníh. Bohu-
žel při tomto střídaní se zvedla 
hladina vodního toku jak od Ja-
vorníku, pivovaru, tak z Čisté. 
Deště bylo více než sněhových 
vloček a krom toho všude ko-
lem nás byl sníh a s teplotami 
nad bodem mrazu. Sníh začal 
pomalu mizet před očima, ale 
bohužel voda ve vodním toku 

začala stoupat. Začal se prová-
dět monitoring vodního toku, 
kontrola všech propustí, mos-
tů a míst, kde by voda mohla 
napáchat škody. Další prově-
ření, navíc v době vánočních 
svátků – to jsme nečekali, ale 
stalo se díky vydatnému dešti. 
Bohužel voda začala opět po-
malu stoupat, takže místo po-
hádek, pěkných filmů, komedií 
– monitoring vodního toku, 
který se prováděl nepřetrži-
tě. Vytvořila se dvě družstva 
(denní a noční). Prováděly se 
noční hlídky po všech tocích, 
propustí, mostů v celém katas-
tru obce. Za denního světla se 
odstraňovalo vše, co by mohlo 
způsobit ucpání, poškození, 
nebezpečí, prostě vše, co bylo 
možno odstranit bez rizika 
uklouznutí či pádu do vodního 
toku. Pár dní po oslavách nové-
ho roku si počasí znovu zača-
lo obracet charakter zimního 
počasí a přichystalo pořád-
nou dešťovou nadílku, která 
nás prověřila hned dvakrát za 
sebou a začala se nám znovu 
zvedat hladina vodního toku. 
Naštěstí to nebylo v takovém 
rozsahu, jako to bylo o vánoč-
ních svátcích. 

Když bych to vše shrnul, ka-
ždá zvednutá hladina vodního 
toku a k tomu třeba i trvalý 
déšť nás přivádí do pohotovos-
ti, ke sledování všech dostup-
ných informací o aktuálním 
počasí a výhledu, jak to bude 
vypadat, informací ze všech 
dostupných měřidel vodní hla-
diny. A závěrem poděkování 
touto cestou členům výjezdo-

vé jednotky, kteří se účastnili 
monotoringu, technické po-
moci ať v denním, anebo noč-
ním družstvu.

Přeji vám všem hezké dny, 
příjemné sluníčko s poseze-
ním venku, popřípadě pro-
cházku po přírodě.   
   

Petr Birtus 
velitel jednotky JSDHO

Hasiči JPOIII Rudník-Arnultovice
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Cyklistická sezona 2024 se 
blíží, a tak je ten pravý čas 
se seznámit s plány Karly 
Novákové na tento rok.

Kája ukončila spolu s dal-
šími asi šestnácti závodníky 
svoji účast v týmu Jaroslav 
Kulhavý Cycling. Tento tým 
se zaměřil do budoucna na 
cyklokros a silnici, což nám 
a mnohým nevyhovovalo. Kája 
totiž právě cyklokros v sezoně 
2023/2024 vynechala, aby se 
mohla připravovat na talento-
vé zkoušky na vysokou školu 
uměleckého směru. Příprava 
se vyplatila a Kája se dostala na 
VŠ v Plzni – známou Sutnarku 
(Fakulta umění a designu Ladi-
slava Sutnara).

Sezonu 2024 zahájí Kája 
v novém týmu. Bude to tým 
Cyklolive Liberec. Tento tým 
se zaměřuje hlavně na MTB 
maratony (MTB-M nebo také 
XCM). Kája zde dostala vol-
nou ruku a bude jezdit MTB-
-XCO a MTB-M. Volnou ruku 
má rovněž v tréninku a starty 
na závodech si bude zajišťo-
vat sama. Z každého závodu 
bude posílat „report“. Trénink 
jsme započali již v lednu, a to 
s novým výkonnostním trené-
rem Christopherem Kassasem 

z Prahy. Proběhly již výkon-
nostní testy. Koupili jsme nové 
tréninkové válce a wattmetr 
pro měření okamžitého výko-
nu při tréninku i závodech. Vy-
nechali jsme přípravu na Ma-
llorce či Chorvatsku. Letošní 
únor byl teplý, a tak základní 
vytrvalost jezdíme v Česku na 
kole s novým wattmetrem pod 
dohledem zkušeného trenéra 
nebo za horšího počasí na tre-
nažéru, který má rovněž zabu-
dovaný měřič výkonu.

Jestli bude nastoupená ces-
ta novým směrem úspěšná, 
se uvidí. Každopádně Kája 
nastoupí do kategorie U23, 
kde v XCO budou již jen samá 
zvučná jména a XCM bude pro 
Káju zcela něco nového. Budou 
to závody na dlouhých, nezná-
mých tratích. Pojede se delší 
časový úsek, servis během zá-
vodu bude logisticky náročněj-
ší. Zde však může Kája všech-
ny stávající závodnice hodně 
překvapit. Výkonnost na to 
má. Zkuste ji přijít povzbudit 
třeba na první maratonský 
závod Prima Cupu v Hradci 
Králové, který se koná již 13. 
dubna. Budeme tam!

Miroslav Novák

Nové výzvy v cyklistice

Silvestrovské penalty
Tradiční silvestrovská akce 

TJ Rudník, která je přístupná 
všem příznivcům fotbalu. Sil-
vestrovské penalty jsou i vzpo-
mínkou na našeho kamaráda a 
spoluhráče Rosťu Rodra. Sešlo 
se nás celkem 23, rozlosovali 
jsme se do dvojic a mohlo se 
začít. V Rudníku nemají míče 
klid ani na Silvestra, protože 
Rudník je místo, kde to žije. 

Jan Štemberka
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Letošní lyžařský svátek 
slavného Vasova běhu se 
konal ve znamení 100. 
ročníku a připadl na 
první březnovou neděli, 
konkrétně 3. března 2024. 
Jedná se o dálkový běž-
kařský závod mezi městy 
Sälen a Mora v provincii 
Dalarna ve střední části 
Švédska a řadí se do sítě 
každoročních závodů 
(laufů) série Ski Classics, 
kam počítáme i naši Jizer-
skou padesátku. O historii 
tohoto laufu je možné se 
dočíst na Wikipedii, ale 
v krátkosti lze říct, že se 
jedná o závod na počest 
krále Gustava Erikssona 
Vasy, který se v 16. století 
zasloužil o nezávislost 
Švédska proti dánské 
nadvládě. 

Prvně se tento závod konal 
v roce 1922, tudíž jak je mož-
né, že na letošek připadl 100. 
ročník? Odpověď je jednodu-
chá, některé roky se tento lauf 
nekonal pro nedostatek sně-
hu. Počet účastníků je ome-
zen přibližně na 15.800 lyžařů 
a běží se na vzdálenost 90 km 
klasickou technikou, převážně 
smrkem zalesněnou severskou 
krajinou. Pro jakousi předsta-
vu počtu účastníků se jedná 
o polovinu obyvatel Trutnova, 
kteří by vyrazili z Trutnova do 
Slatiňan u Chrudimi. Startuje 
se v deseti vlnách, přičemž ex-
tra speciální vlnu tvoří závod-
níci z řad elitních běžců, kteří 
startují jako první a jako první 
dorazí do cíle. Nutno dodat, 
že čas se všem lyžařům měří 
stejně, i když poslední vlny se 
rozjedou přibližně po 10 –15 
minutách po startovním vý-
střelu. Zajímavostí je, že Česká 
republika měla na startu ve 
zmíněné kategorii elita 6 míst 
pro mužskou i ženskou kate-
gorii a dokázala je plně obsa-
dit. Ze slavných jmen jsou to 
Stanislav Řezáč, Martin Jakš, 
Karolina Grohová, dokonce le-
tos poprvé běžel Ondřej Mora-
vec atd. Po cestě na vás čeká 7 
oficiálních a spousta neoficiál-
ních občerstvovacích stanovišť 
z řad placených (fa. Enervit) 
i dobrovolných, jednoduše po-
dél trati stojících diváků, nebo 
dokonce firemních stánků, 
které vám nabídnou od vody 
až po pivo. Sám jsem využil ve 
finální koncové části závodu 
nabídku studené koly. 

Nastává den „D“ a my se 
s dostatečným předstihem 
před 4. hodinou ranní přesou-
váme autobusem z Malungu, 
našeho dočasného základní-
ho tábora, do Sälenu. I zde na 
severu panuje nevalné počasí 
s teplotami nad nulou, pro-
kládanými dešti a mrholením, 
s pochmurnou, zataženou ob-
lohou, prostě to, co si nikdo 
z nás nepřál. Je to znát i na 
stavu startovního areálu, který 
tvoří rozsáhlé parkoviště pro 
osobní vozy, autobusy a jiná 
vozidla a mezi tím rozbahněné 
cesty, cestičky k příslušnému 
sektoru startovního pole. Po 
vystání si fronty byli závodní-
ci v půl šesté ráno vpuštěni do 
svého sektoru, v mém případě 
do startovní vlny číslo 8. Zde 
si každý závodník odložil své 
lyže a hůlky, zároveň si musí 
zapamatovat tuto polohu, 
vzhledem k tomu, že je ná-
sledně opustí a vrátí se sem až 
krátce před závodem. Při tom 
mumraji lidí bývá někdy obtíž-
né své lyže najít, ale nakonec 
se to všem podaří. Daný me-

zičas před startem tráví větši-
na lyžařů v autobuse, v klidu 
a teple. Samozřejmě je nutné 
si připravit i věci na převleče-
ní po závodě, k tomuto účelu 
slouží speciální igelitový pytel, 
do kterého se musí vměstnat 
všechny náhradní věci včetně 
bot. Tento pytel se potom ode-
vzdá při příchodu na start do 
vyhrazených sektorů nebo se 
jednoduše nechá u stopy, ve 
které startujete. 

Blíží se osmá hodina a ner-
vozita pomalu u všech účast-
níků stoupá, naštěstí se o zá-
bavu starají organizátoři, kteří 
se nás snaží rozptýlit tancem 
v rytmu popu. A je to tu, od-
startováno, my vzadu si ale 
ještě chvíli počkáme, než se to 
rozjede. Naše startovní vlna se 
pomalu rozjíždí, všichni závod-
níci jsou naštěstí ohleduplní, 
opatrní před možností pádu, 
což by znamenalo pořádný 
chumel popadaných lyžařů. 
U mě panuje chvilka napětí, 
jak mi vůbec pojedou mé nové 
„Madshusky“ po včerejší ma-
zací anabázi, kdy jsem třikrát 

během dne dával jinou mázu, 
na tento typ sněhu je vhodný 
pouze tubový klistr podle hes-
la „každý mistr dává klistr“, se 
kterým nemám vůbec žádné 
zkušenosti. „Alchymisté všech 
zemí, spojte se.“ Ano, tak ně-
jak probíhalo mazání den před 
závodem, kdy jsem ještě ko-

Vasaloppet 2024 – zpověď lyžníka
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lem osmé večerní přemazával 
kombinaci červeného a fialo-
vého klistru. Potom co jsme se 
dali do pohybu, to vypadá, že 
„máza“ byla zvolena dobře, ale 
uvidíme. Po 500 metrech pro-
jíždíme kolem roztátého jeze-
ra, které museli organizátoři 
odčerpávat. Naštěstí jsem se 
nacházel na okraji startovního 
koridoru, takže jsem se tomu 
dostatečně vyhnul. A přichází 
legendární 2,5 km výstup sjez-
dovkou na horní planinu, to je 
ta část, kde účastnící přichá-
zejí o hůlky, v lepším případě 
o „košíčky“. Naštěstí nám bylo 
poraděno mít hole mezi no-
hama a tímto způsobem, tzv. 
kachním krokem, polostro-
mečkem, vystoupat sjezdovku. 
Vyplatilo se. Jedno prasknutí 
karbonové hole jsem zaslechl 
v mumraji závodníků po své 
levici, závodnice zřejmě nemě-
la hole mezi nohama. Organi-
zátoři i s tímto počítají a na-
hoře mají připravené náhradní 
hole pro tyto zlomené případy. 

Po zdařilém výstupu se kra-
jina narovnala, bohužel očeká-
vaná severská panorámata se 
nekonala, prvních 20 km jsme 
byli zahaleni do mlhy. Běžecké 
stopy se zredukovaly na vedle 
sebe vedoucí 4 klasické stopy 
v dosti žalostném stavu po 
těch tisících přede mnou běží-
cích lyžařů, ale to se dalo oče-

kávat. Zde se rovněž naplno 
projevila zvolená „máza“, kdy 
dopředu to jelo nic moc a při 
odrazu jsem si musel hlídat 
správnou techniku, abych se 
správně odrazil, jinak to pod-
kluzovalo. Tento závod je ov-
šem předurčen pro techniku 
tzv. soupaží (používání obou 
paží při odrážení), to ovšem 
nebyl můj případ. Střídavým 
používáním obou technik 
jsem zdárně postupoval vpřed 
směr cíl, který byl ovšem vzdá-
len řádně daleko. Po 20 km mě 
začalo bolet v kříži, po třiceti 
v levém kloubu. Po cca 50 km 
se to obrátilo, levý přestal, 
pravý začal. I přes tyto drobné 
komplikace a horší sněhové 
podmínky jsem mířil kupředu 
do cíle. 

Neošidil jsem žádnou ob-
čerstvovací stanici, které od 
sebe byly rozesety přibližně po 
10–15 km. Načerpat síly a tro-
chu vydechnout bylo nutné. 
Kdo očekával tradiční banán 
se solí, horký sladký čaj apod., 
musel být opravdu zklamaný. 
Oficiální občerstvovací stani-
ce nabízely vodu, iontový ná-
poj, borůvkovou polévku, ta 
byla velmi sladká a energetic-
ky vydatná, bujon bohatý na 
soli a především polosladkou 
menší houstičku hutnější kon-
sistence připomínající chuť 
našeho loupáku. Na některých 

stanovištích jste mohli dostat 
i čerstvou kávu. Musím kon-
statovat, že všechny tekutiny 
byly podávány ve stravitelné 
teplotě, ani studené, ani teplé, 
velká čest organizátorům. Ně-
kdy bylo obtížné se probojovat 
v chumlu závodníků k přísluš-
ným stánkům, avšak s dávkou 
trpělivosti to vždy dopadlo. 

Mlha dávno opadla a člověk 
postupoval dál a dál vstříc 
Moře, nikdy ne sám, pořád ko-
lem vás někdo běžel či vy jste 
někoho doběhli, takhle jsme se 
míjeli až do cíle. Tělo si zvyk-
lo, bolest opadla, ale vzhledem 
k pomalosti trati čas rychle 
ubýval. Najednou bylo pozdní 
odpoledne a blížily se večerní 
hodiny společně s tmou. Bo-
hužel o závazku doběhnout 
do cíle za světla jsem si mohl 
nechat snít. Po opuštění před-
poslední občerstvovací stanice, 
přibližně 20 km před cílem, se 
začalo pomalu stmívat. Dojezd 
na poslední občerstvovačku 
už probíhal za tmy, v záři re-
flektorů od kolem běžících 
souputníků. Poslední doplnění 
tekutin a hurá do cíle, kilome-
trovníky odpočítávaly poslední 
kilometry tohoto laufu, veřejné 
osvětlení vám svítilo na stopu 
a vy jste se pomalu, ale jistě blí-
žili k vytouženému cíli. Zhruba 
3 km před cílem jsem si uvě-
domil, že brzy bude po všem, 
to si ještě musím vychutnat, 

to přeci nejde, zvláštní to po-
cit, celý závod se těším do cíle, 
a krátce před protnutí cílové 
pásky si říkám, bude po všem, 
konec, jede se domů. Pomalou 
soupaží si vychutnávám každý 
okamžik, každou vteřinu do-
jezdu na malé náměstí u kos-
tela s cílovou rovinkou a fan-
dícími diváky, se slavobránou 
s mottem závodu: „Ve stopách 
našich otců za vítězstvími zítř-
ka“. Je konec, jsem tu, v hlavě 
mi probíhá něco ve smyslu 
očistec, muka, rasovina, to 
ovšem přebíjí pocit štěstí a ra-
dosti z úspěšného absolvování 
letošní na sněhové podmínky 
náročné trasy. Všichni, kdo do-
jeli tento 100. ročník, se stávají 
jasnými vítězi. 

Každý, kdo úspěšně dojel do 
cíle, obdržel pamětní medaili 
a závěrečné občerstvení. Ná-
sledně využil možnost se pen-
dlujícím autobusem přepravit 
na místní fotbalové hřiště za 
účelem vyzvednutí pytle s ná-
hradními věcmi, v prostorách 
sportovní haly se vysprchovat 
a převléknout do čistého. Or-
ganizačně naprosto dokonalé, 
za to patří pořadatelům tako-
vého podniku jenom velká slo-
va chvály, smekám před nimi. 
A nyní už jen nasednout do au-
tobusu a přežít více jak 20ho-
dinovou jízdu domů do Prahy. 

Skol! 
Leopold Podhorský
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Jen pár týdnů před tím, 
než se v Novém Městě 
na Moravě uskutečnilo 
mistrovství světa v biat-
lonu, proběhl v sobotu 
27. ledna v Leopoldově 
sousedský závod ve stejné 
disciplíně. 

Jak většina fanoušků tohoto 
sportu pochopila, název akce 
(jeho autorem je Míra Benda) 
odkazuje k Ruhpoldingu, ně-
kdejšímu hlavnímu městu bi-
atlonu (teď se o tento titul dělí 
právě s Novým Městem). 

Samozřejmě se nejelo úplně 
podle mezinárodních pravidel, 
ale určitá se dodržovat muse-
la. Závod byl s hromadným 
startem, takže by trať pro 
muže měla měřit 15 kilome-
trů. V tamních samozřejmě 
omezených podmínkách Vlá-
ďa Holič alias Doctor vytvořil 
okruh, ale délku nikdo nemě-
řil. Pochopitelně nechybělo ani 
trestné kolečko, které ovšem 
rovněž nemělo obligátních 
150 metrů. Vzhledem k tomu, 
že nikdo z účastníků nevlastní 
zbrojní průkaz, a také proto, 
že se malorážka nesmí použí-
vat mimo vyhrazené prostory, 
byla pro tyto účely zvolena kla-
sická vzduchovka. Běžné terče 
pak nahradilo pět dřevěných 

špalíčků pro kaž-
dého závodníka.

Závodu se zú-
častnilo pět běž-
ců-střelců. Kromě 
již zmíněných Vlá-
di Holiče a Míry 
Bendy to byli Jirka 
Pospíšil, Honza 
Abely a Jirka Pri-
staš. Jelo se stan-
dardně na čtyři 
kolečka plus jedno 
dojezdové a čtyři 
střelecké položky 
– dvě ležky a dvě 
stojky. Nebudeme 
popisovat, kdo zví-
tězil a kdo ne. Někdo byl nej-
rychlejší na lyžích, někdo měl 
nejpřesnější mušku. Účastníci 
se každopádně shodli na tom, 
že vítězi jsou všichni.

V Leopoldově se tedy poda-
řilo založit, doufejme, budou-
cí tradici čistě amatérského 
závodu v biatlonu. Letošní 
ročník byl označen za nultý. 
Počasí tentokrát vyšlo na jed-
ničku, ale nikdo neví, jak to 
bude příště. Pokud to klapne, 
může se za rok jet skutečně 
první ročník závodu, k účasti 
v němž jsou všichni srdečně 
zváni.

Pavel Voňka

Leopolding 2024

Běžecké stopy 2023
Nástup zimy byl parádní a ze 

začátku to vypadalo i na hez-
kou zimu. Jak už dnes víme, 
zima byla spíše o vodě než 
o sněhu. Přeci jen jeden víkend 
se nám podařilo vyjet se skú- 
trem a upravit běžecké stopy 
v okolí Rudníku. V letošním 
roce jsme se zapojili do projek-
tu Bílé stopy. Když upravujeme 
stopy, je technika sledována 

přes GPS a vykresluje uprave-
nou stopu do mapy portálu 
Bílé stopy a z něho to přebírají 
i zimní Mapy.cz. Děkujeme za 
zpětnou vazbu i za úsměvy 
z bílé stopy. Za nás lyžaře dě-
kuji Radku Dostálovi, že nám 
připravil hezkou stopu. Tak 
snad příští zima už bude zase 
bohatší na sníh. Skol!

Jirka Stuchlík

více foto zde:
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Údaje byly zpracovány na základě souhlasu jmenovaných osob, 
popř. zákonných zástupců.
K 31. 12. 2023 měla obec Rudník 1999 obyvatel (pouze občané 
České republiky), z toho 989 žen a 1010 mužů. Narodilo se 
22 dětí, zemřelo 28 obyvatel. K trvalému pobytu v obci se 
přihlásilo 62 občanů a odstěhovalo se 56 obyvatel.
      
NAROZENÍ: Petr Baudyš, Valérie Ferenci, Matyáš Jiránek a 
Viktorie Podrázská. Vítáme tě na svět!

ÚMTRÍ: Jaroslav Dostál, Svatava Dostálová, Jaroslav Elišák, 
Jiří Horní, Hana Kobrová, Renata Löbelová, Dáša Soukupová, 
Jaroslava Veselá, Květoslava Vlasáková.  
Zachovejme tichou vzpomínku.

Zpracovala: Kateřina Lukavcová

so 30. 3. turnaj ve stolním tenise SDH Arnultovice

13.–14. 4. TFA SDH Arnultovice

út 30. 4. Čarodějnice obec Rudník 

út 30. 4. Čarodějnice TJ Rudník Fotbal

út 30. 4. Čarodějnice SDH Javorník

st 1. 5. Prvomájový průvod SDH Arnultovice

so 4. 5. Favorit sraz TJ-SKI Rudník

so 1. 6. Den dětí u Křížku
Myslivecký spolek  
Janovice-Rudník

so 22. 6. Rudnické káRy obec Rudník 

so 29. 6. noční soutěž Arnultovice SDH Arnultovice

so 13. 7. Javornické hry SDH Javorník

Obec Rudník 
vás zve na  

PPŘŘÁÁTTEELLSSKKÉÉ  PPOOSSEEZZEENNÍÍ  SS  HHEERRCCII  

Pondělí 8. 4. 2024 v 18.00 hod.
AADDAAMM  VVAACCUULLAA  

(herec – Zlatá labuť, Dáma a Král, Jack Ryan)

Pátek 12. 4. 2024 v 18.00 hod.
ZZUUZZAANNAA  VVEEJJVVOODDOOVVÁÁ  

(herečka – Jedna rodina, Anatomie života, Přístav) 

Pátek 26. 4. 2024 v 18.00 hod.
SIMONA LEWANDOVSKÁ 

(herečka – Ordinace, Zlatá Labuť, Dobré ráno, Brno!) 

Místo konání: Sál obecního úřadu, 54372 Rudník 51

Vstupné: 100 Kč za každý večer 

Výtěžek bude věnován formou dárků dětským domovům 

Info: janyr@centrum.cz 

Změna programu vyhrazena 

BLAHOPŘÁNÍ K 99. NAROZENINÁM

Byli jsme popřát paní Libuši 
Kubečkové k 99. narozeninám. Kdo 
by čekal babičku jako z pohádky, 
tak by byl velmi překvapen. Paní 
Kubečková je stále aktivní a úplně 
nás dostala svým výkonem, kdy se 
zapojila do výzvy Domova důchodců 
ve Dvoře Králové nad Labem a na 
rotopedu ujela neuvěřitelných 29 km. 
Svými kilometry přispěla k celkové 
vzdálenosti 1 448 km. Gratulujeme 
k narozeninám a ke skvělému 
sportovnímu výkonu!

Za komisi pro občanské a sociální 
záležitosti Jana Stuchlíková
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